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Stezka příběhů 
u Sluneční stráně
Nabídku přírodních atraktivit ve městě 
Svitavy nově rozšíří stezka ve Svitav-
ském lese pod Sluneční strání. Trasa 
bude mít několik zastavení, které vás 
zábavnou formou seznámí s životem 
organismů mezi kořeny a korunami 
stromů. Slavnostní otevření proběhne 
v sobotu 5. dubna od 14 do 17 hodin. 
Se zajímavostmi svitavské přírody vás 
v tento den seznámí místní odborníci 
a nadšenci. Pokračování na straně 2

Atletika: Mistrovský titul
opět ve Svitavách!28

Svitavský informační měsíčník
duben 2025

043 ZŠ Felberova má za sebou
rozsáhlou rekonstrukci

Rozpočet města Svitavy
pro rok 20256

Velikonoční tradice  
procházejí generacemi
Velikonoce jsou rovněž oslavou tvořivosti, jarní přírody a obnovy. Také proto se v neděli 13. dubna 
2025 opět otevře svitavské muzeum a galerie návštěvníkům, aby jim nabídlo pestrý program plný 
aktivit s velikonoční tematikou. Tato celodenní akce, která bude probíhat od 9:00 do 16:00, se 
zaměří na tvůrčí, zábavné a edukativní aktivity, a to pro malé i velké.

V rámci programu se návštěvníci mohou těšit 
na velikonoční dílničky, kde si vyzkouší různé 
rukodělné činnosti. Děti i dospělí si mohou 
vlastnoručně vytvořit pomlázku, ozdobit vajíčka, 
naučit se vyrábět píšťalky, uplést jidáše – slad-
ké pečivo, které je s Velikonocemi úzce spjato 
– nebo vytvořit jarní dekorace nejrůznějšího 
druhu. Kromě dílniček nabídnou Velikonoce 
v muzeu rovněž prodej originálních ručně vy-
robených předmětů od místních řemeslníků. 
Chybět opět nebude ani pozorování a krouž-
kování ptáků, jejichž zpěv je jedním se symbo-
lů probouzejícího se jara.
Program již tradičně obohatí také Muzeum es-
peranta s Marcipánovými Velikonocemi 
v Ottendorferově knihovně, které přinesou ná-
vštěvníkům nejen příležitost marcipán ochutnat, 
ale v rámci dílniček si i vyrobit vlastní figurku. 
Pro letošní rok jsme přichystali dvě novinky. 

Ve spolupráci s koclířovským spolkem Zvířecí 
zázraky představíme živá zvířata tradičního 
českého dvorku. Dozvíte se, jak složitá je cesta 
malého kuřátka na svět, proč se o křepelkách 
píše v Bibli, jakou zvířecí posádku měl první 
horkovzdušný balón a spoustu dalších zajíma-
vostí. Druhou novinkou bude fotokoutek, ne-
soucí se samozřejmě opět v duchu Velikonoc. 
K Velikonocům patří také bohaté občerstvení, 
návštěvníci budou proto mít příležitost ochut-
nat například koláče a zákusky z koclířovské 
Fatimy, produkty z farmy Květné zahrady či 
výběrovou kávu z kavárny Šálek štěstí. 
Velikonoce v muzeu nabízí den strávený v du-
chu lidových tradic a tvůrčí pohody. Pestrý pro-
gram je ideální pro všechny, kteří si chtějí při-
pomenout přicházející velikonoční svátky a užít 
si den plný zábavy a poznání. Těšíme se na vás. 

Hynek Stříteský
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Ptáte se starosty
Pane starosto, jaký je vývoj s větrnými elektrárnami? Četl jsem, že některé okolní obce 
výstavbu plánují, dokonce už mají podepsané smlouvy. Podle Vašich slov chcete rozhod-
nout do léta… J. O. 

„Tématem výstavby 
větrných elektráren 
se v posledních mě-
sících intenzivně 
zabýváme nejen 
zde ve Svitavách, 
ale také ho důklad-
ně probírají zástupci 
okolních obcí. Máte 
pravdu, že Opatov, 
Dětřichov a Opato-
vec se již rozhodly 
výstavbu větrných 

elektráren ve svých katastrech umožnit. Po-
kud tedy bude ve schvalovacím procesu 
vše v pořádku, s větrníky se v okolí určitě 
setkáme, nehledě na to, jaké rozhodnutí 
padne ve Svitavách. 
Po vyhodnocení průzkumu, který na Svitav-
sku proběhl před více než rokem, vznikla 
pracovní skupina složená ze zástupců 
všech politických subjektů a začala se této 
problematice věnovat. V prosinci se sešla 
s investory, kteří mají o výstavbu větrných 
elektráren v našem regionu zájem. Každý 
z nich předložil svoji vizi a konkrétní nabíd-
ku. Ty v současné době prochází detailním 
vyhodnocením, jež předložíme zastupite-
lům, a ti rozhodnou o dalším postupu a pří-
padné realizaci projektů na území našeho 
katastru. 

V této souvislosti bych rád upozornil obča-
ny na jev, který jsme ve Svitavách zazna-
menali. V poslední době se na nás totiž 
obracejí vlastníci některých pozemků, kte-
ré oslovují potenciální investoři s nabídka-
mi na výstavbu větrných elektráren právě 
na jejich parcelách. Tito vlastníci se zajíma-
jí o postoj města k tomuto tématu a žádají 
od nás vyjádření. Musím zopakovat, že 
Zastupitelstvo města Svitavy dosud neroz-
hodlo, zda se jakákoliv výstavba větrných 
elektráren v katastru města uskuteční,  
či nikoliv. Zároveň bych rád apeloval 
na všechny vlastníky pozemků, aby si před 
podpisem jakékoliv smlouvy pečlivě pro-
studovali její obsah, především závazky 
a důsledky z ní vyplývající. Je nesmírně 
důležité, aby každý vlastník přesně věděl, 
k čemu se zavazuje a jaké dopady to může 
mít jak pro něj osobně, tak pro okolní kra-
jinu a obyvatele. 
Věřím, že na základě vyhodnocení budeme 
v zastupitelstvu moci učinit zodpovědné 
rozhodnutí, které bude v souladu s dlouho-
dobým rozvojem našeho regionu a příno-
sem pro jeho obyvatele. O všech dalších 
krocích vás budeme průběžně informovat, 
ať už prostřednictvím městského zpravo-
daje, nebo jiných komunikačních kanálů.“ 

David Šimek
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Pokračování ze str. 1
Jakub Vrána předvede kroužkování ptactva, 
k vidění budou živé ryby, uvidíte, jak složité či 
jednoduché je skládání ptačí budky, a zahra-
jete si se zpívajícími modely pěvců. U Jakuba 
Heřmanského bude na návštěvníky čekat zá-
bavný kvíz s poznáváním zvířat podle srsti, 
lebek a pobytových značek. Hledání motýlů 

v jejich přirozeném prostředí a ukázku růz-
ných metod odchytu hmyzu připraví Jan 
Richtr. O tom, jak roste les, poutavě pohovoří 
René Kulhan.
Největším lákadlem budou herní prvky – vy-
řezávané podoby hub a brouků v nadživotní 
velikosti. Těšit se můžete například na „sochy“ 

hřibů, kůrovce nebo tesaříka. Autorem soch je 
Petr Steffan. Stezku doplní lavičky s různými 
motivy, piškvorky s lesním ovocem nebo par-
kourové hřiště v podobě padlých stromů. In-
formační tabule vám přiblíží živočichy a rost-
liny, se kterými se můžeme na Javornickém 
hřebeni setkat. Rovněž si zde můžete otesto-
vat své znalosti v kvízu nebo si poslechnout 
ptačí písně načtením QR kódů. 
V návaznosti na tento projekt dochází také 
k úpravě prostranství „u křížku“, kde vzniká 
malé jezírko, terénní modelace a informační 
tabule s místní legendou a obnovuje se podo-
ba mariánského zastavení (křížku). 
Touto oblastí již prochází naučná stezka 
Na pomezí Čech a Moravy, na které nalezne-
me čtyři interaktivní zastavení v soused-
ním Langerově lese (ptáci, brouci, lesní živo-
čichové a plazi). Můžeme se tak projít 
po dvoukilometrové trase svitavskou přírodou 
plné zajímavostí. Cílem projektu je rozvoj in-
frastruktury cestovního ruchu na území města 
Svitavy a jeho okolí. 
Děkujeme Pardubickému kraji za podporu při 
realizaci projektu Přírodní stezka ve Svitav-
ském lese. Petr Šmerda

Přehled 
bohoslužeb 
o Velikonocích
__________________________________

Evangelická církev
evangelická fara, Poličská 3
18. 4. v 9:30 hod.
bohoslužba na Velký pátek

20. 4. v 9:30 hod. 
bohoslužba na Velikonoční neděli
__________________________________

Římskokatolická církev
kostel Navštívení Panny Marie, 
náměstí Míru

13. 4. v 9:30 a 17:00 hod. 
bohoslužba na Květnou neděli

17. 4. v 18:00 hod. 
bohoslužba na Zelený čtvrtek

18. 4. v 18:00 hod. 
bohoslužba na Velký pátek

19. 4. v 19:30 hod. 
Bílá sobota, začátek Veliké noci

20. 4. v 9:30 a 17:00 hod. 
bohoslužba na Velikonoční neděli

21. 4. v 9:30 hod. 
bohoslužba na Velikonoční pondělí
__________________________________

Pravoslavná církev
pravoslavná kaple sv. Jiří, 
Nádražní 10a

20. 4. v 9:00 hod. 
velikonoční bohoslužba 
na Velikonoční neděli

4

3

2

1
Langerův les

1 – Jakub Vrána / 2 – Jakub Heřmanský / 3 – Jan Richtr / 4 – René Kulhan 
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Přehlídkové jaro aneb Fandův dýchánek 
popatnácté a také Dětská scéna či Porta
Nejprve něco málo z historie. V roce 2008 jsme 
otevřeli Fabriku. To nám kromě jiného umožni-
lo propojení divadla Trám, klubu Tyjátr a nového 
divadelního prostoru. A tak přišly do Svitav di-
vadelní přehlídky. 
Od roku 2009 tedy každé jaro pořádáme kraj-
ské soutěžní přehlídky mladého divadla. 
A o dva roky později, 2011, přišla celostátní pře-
hlídka dětského divadla a recitace Dětská scé-
na. A tak od roku 2009 pravidelně organizujeme 
krajské přehlídky mladého divadla: Svitavský 
Fanda – s postupem na Šrámkův Písek, Mladou 
scénu a Wolkerův Prostějov. A Svitavský dýchá-
nek – s postupem na Loutkářskou Chrudim 
a Dětskou scénu. Kovidové bezčasí spojilo obě 
přehlídky v jednu a od té doby je s námi Fandův 
dýchánek – přehlídka, která otevírá dveře mla-
dým divadelníkům. Do Písku, Chrudimi, Prostě-
jova, Ústí nad Orlicí nebo Svitav… zkrátka 
na všechny národní přehlídky!
A tak se opět a zase a v dubnu na jeho úplném 
začátku potkají mladí divadelníci z Veselí nad 
Moravou, Lanškrouna, Moravské Třebové, Hrad-
ce Králové, Orlického Podhůří, Liberce, Svitav 
a Olomouce ve Fabrice, Trámu a Tyjátru. Fan-
dův dýchánek je přehlídka a taky soutěž. A ta 
má svoji porotu. Letos: Jiřina Lhotská – herečka, 
dramaturgyně, a hlavně jedna z našich nejdů-
ležitějších pedagožek v oboru dramatické vý-
chovy, Vladimír Hulec – významný teatrolog 

a publicista zaměřený na experimentální diva-
dlo, Kamil Bělohlávek – divadelní scénograf, 
hudebník a režisér loutkového a alternativního 
divadla, a Vít Malota – básník, literární kritik, di-
vadelní a rozhlasový režisér.
Tak tedy v pátek 4. a v sobotu 5. dubna v diva-
dle Trám, klubu Tyjátr a Fabrice. Tak jako každé 
jaro za posledních patnáct let. A stále a pořád 
ta naděje, že mladé amatérské divadlo stále 
žije! A že Svitavy jsou skvělé místo pro všechny 
amatéry. Neboť:
V sobotu 12. dubna proběhne v kině Vesmír 
Video stage – partnerské postupové kolo ama-
térského filmu České vize – a 26. dubna v Tyjá-
tru PORTA – setkání příznivců folkové, country 
a trampské muziky.
Hezké jaro s amatéry. Věřte, bude stát za to! 

Petr Mohr

VÍTE, ŽE…

…na náměstí Míru číslo 59 můžete zaví-
tat do studia Srdcovka? Studio nabízí 
masáže, v pondělí dopoledne i poho-
tovostní, a lekce spinningu.

Základní škola Felberova má za sebou  
rozsáhlou rekonstrukci

Osobnosti z města, regionu i jiných oblastí České 
republiky budou první dubnovou středu přítomny 
na slavnostním otevření nových částí školy. ZŠ 
Felberova přivítá i velvyslance Spojeného králov-
ství. Na jeho počest „přilétne“ stíhačka.
Starostové, ředitelé škol, zástupci dodavatelů 
stavby a další uvidí architektonicky jedinečné 

prostory a učebny předané do užívání v po-
sledních dnech, seznámí se s moderními vzdě-
lávacími metodami i nejnovějšími technologi-
emi, které posunou výuku na zcela novou 
úroveň.
Nejvýznamnější na celé události bude přítom-
nost pana Matta Fielda, velvyslance Spojeného 

království, který se do ZŠ Felberova podívá 
na základě referencí o podnětném, přátelském 
a inovativním vzdělávacím prostředí. K napojení 
velvyslance na naši školu došlo zásluhou býva-
lé žákyně Barbory Říhové, která byla vloni 
úspěšná v 1. ročníku programu hledání mladého 
poradce britského ambasadora a teď je stu-
dentkou politologie na Univerzitě Palackého. 
Součástí návštěvy bude setkání se zástupci 
spolku Czech Spitfire Club, který zajistí výstavu 
letadel, a to jak modelů, tak exponátů v životní 
velikosti, mezi nimiž se fandové mohou těšit 
na stíhací letoun Supermarine Spitfire Mk.IXc.
Věříme, že Matt Field, ostatní hosté, děti a rodi-
če si slavnostní jarní den užijí a načerpají 
spoustu nových informací. Jana Pazderová

Oblíbené farmářské trhy začnou svůj patnáctý 
rok ve středu 2. dubna opět v horní části ná-
městí Míru. Až do listopadu tak budete moci 
nakupovat květiny a sazenice, koření, náramky, 
čepice, klobouky a šály, dřevěné hračky a dal-
ší výrobky, sýry a uzeniny nebo ovoce a zeleni-
nu. Součástí bude opět prezentace Regionální 
potraviny Pardubického kraje. (pá)

Farmářské trhy 
začínají 2. dubna
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Poškození dětského hřiště 
Dne 8. 3. přijali strážníci oznámení, že sku-
pina mladistvých osob ničí dětské hřiště 
v ulici Slezská. Podle oznamovatele vyko-
pávali laťky z oplocení hřiště. Hlídka stráž-
níků na místě zjistila skupinu několika dětí 
v prostoru hřiště. Jeden z chlapců (r. 2011) 
se spontánně přiznal k poškození oplocení. 
Jako důvod poškození uvedl, že měl spor 
s kamarádem a byl naštvaný. Strážníci ne-
zletilého chlapce převezli do místa bydliště, 
kde ho předali babičce. Prostřednictvím 
babičky byla o události informována matka 
chlapce, která byla poučena o dalším po-
stupu. Celá věc byla nahlášena správci dět-
ských hřišť, který bude řešit náhradu způso-
bené škody. O události byl také informován 
orgán sociálně-právní ochrany dětí. 

Poškození dopravního  
zařízení
Dne 7. 3. došlo v ul. Žižkova k poškození 
dopravního zařízení, když se řidiči náklad-
ního vozidla podařilo při odbočování s ka-
mionem v uvedené ulici zaseknout. 
Na místě došlo k poškození chodníku a do-
pravního značení. Hlídka na místě proved-
la identifikaci řidiče a celou věc předala 
správci komunikace k dalšímu řešení o ná-
hradě škody.

Nové vyhlášky města Svitavy
Informujeme vás, že počátkem roku 2025 
vstoupily v platnost a účinnost dvě nové 
vyhlášky města Svitavy, které byly schvá-
leny zastupitelstvem města. V první řadě 
jde o vyhlášku, která upravuje zákaz kon-
zumace alkoholických nápojů na někte-
rých veřejných prostranstvích města. Měs-
to Svitavy aktivně řeší problémy vznikající 
v souvislosti s konzumací alkoholických 
nápojů na některých veřejně přístupných 
místech. Jde zejména o veřejná prostran-
ství, na nichž se zdržuje větší množství 
nepřizpůsobivých občanů, kteří po požití 
alkoholických nápojů znečišťují tato pro-
stranství a pod vlivem alkoholu se chovají 
často hlučně a obtěžují ostatní občany 
i návštěvníky města. Nová vyhláška tak re-
aguje na některé nové jevy, které byly za-
znamenány v rámci revize lokalit a prove-
deného vyhodnocení četnosti oznámení, 
případů řešených strážníky městské poli-
cie, podnětů od občanů města a celkové 
situace na nově schválených a rozšířených 
místech.
Druhá schválená vyhláška se týká nočního 
klidu, tedy stanovení výjimek z dodržování 
nočního klidu. Ta je schvalována vždy 
na každý rok nově. Seznam akcí s uvede-
ním dne konání, ve kterém je posunut noč-
ní klid, najdete v samotné vyhlášce. Zde 
upozorňujeme, že noční klid a výjimky z něj 
platí v rámci celého katastrálního území 
města Svitavy, a nikoli jen v okolí zmíně-
ných akcí. Úplné znění obou vyhlášek na-
jdete ve Sbírce právních předpisů územ-
ních samosprávných celků a některých 
správních úřadů na adrese: 
https://sbirkapp.gov.cz/. 

Rostislav Bednář

Od března zákon zakazuje pálit listí a trávu
Do konce února zákon o ochraně ovzduší 
umožňoval za určitých podmínek spalovat 
v otevřeném ohništi suché čisté rostlinné ma-
teriály za účelem jejich likvidace. Tento pro-
ces však uvolňuje do ovzduší škodlivé látky, 
jako jsou prachové částice či oxidy dusíku, 
které mohou mít negativní dopad na zdraví, 
zejména u lidí s respiračními problémy, a také 
přispívají ke znečištění ovzduší a mnohdy 
i obtěžují okolí. 
Od 1. března došlo ke sladění zákona o ochra-
ně ovzduší se zákonem o odpadech. Z něj 
vždy vyplývalo, že se má s listím, větvemi nebo 
posečenou trávou, pokud je osoba sama ne-

kompostuje, nakládat jako s biologicky rozlo-
žitelným odpadem, to znamená odložit jej 
na určené místo. 
Pro mnoho občanů Svitav však tato novela zá-
kona nepředstavuje žádnou změnu, protože už 
dávno listí a trávu pouze kompostují nebo od-
váží do zelených kontejnerů. Nic toto ustano-
vení nemění ani na oblíbeném grilování, rozdě-
lávání ohňů za účelem opékání špekáčků či 
jiných pokrmů nebo posezení doma u ohně. To 
je i nadále dovoleno. Samozřejmě za předpo-
kladu dodržení daných pravidel (např. vhodné 
povětrnostní a klimatické podmínky či výběr 
místa pálení). Iva Hamerská

Sportovec roku 2024

Na konci února jsme ve Fabrice ocenili nejlepší sportovce našeho města uplynulého roku. Mistr 
světa, mistryně ČR, krajští vítězové nebo zodpovědní a nadějní mladí sportovci… S nimi všemi jste 
se na slavnostním vyhlášení ankety Sportovec roku 2024 mohli setkat. Příjemným večerem pří-
tomné provázel radní Ondřej Komůrka, kterého při předávání cen na pódiu doplnili starosta David 
Šimek, místostarostové Ditta Kukaňová a Pavel Čížek a také radní Jiří Žilka a Antonín Benc. O kul-
turní vložku se postarala kapela Alfasrnec, která si mj. zahrála na mistrovství světa v biatlonu, 
které se zhruba před rokem uskutečnilo v Novém Městě na Moravě. Všem oceněným gratulujeme 
a přejeme mnoho sil a odhodlání do další práce! (kk)

Osobnost sportu 
Vlastimil Sáblík (in memoriam) – basketbal 
Marcela Smělá – volejbal
Marcela Sezemská
(za celkový přínos sportu) – volejbal

Trenér
Josef Marek – atletika  
Ladislava Marková – triatlon

Zvláštní cena Krajánek
Charlene Daniela Crhová – plavání

Divoká karta
Dominik Báča – florbal

Dospělí jednotlivci 
Antonín Pelíšek – volejbal
Klára Kovářová – kuželky 
Ondřej Šíp – silový trojboj 
Samuel Zoicas – fotbal 

Dorost jednotlivci 
Richard Novotný – silový trojboj
Daniel Letý – plavání

Žactvo jednotlivci
Maxmilián Sláma – triatlon, aquatlon, duatlon
Charlotte Nela Crhová – plavání
David Gerišer – tenis
Ella Koudelková – gymnastika
Lucie Jílková – atletika
Alice Švábová – florbal
Rozárie Bulvová – volejbal

Kolektiv
Jakub Vrtěna a Daniel Drápela – tenis
fotbalový dorost U17
atletické družstvo přípravek dívky
volejbalové družstvo mladších žáků U14
volejbalové družstvo kadetek U20
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Úprava Rosničky:  
odváží se sediment
Na dně Rosničky již naplno pracují bagry, které 
mají za úkol odtěžit z rybníka zhruba 60 000 
kubíků bahna. Vzhledem ke složitostem, da-
ným nálezy nevybuchlé munice, dojde k men-
šímu prodloužení prací. Pokud ale vše půjde 
bez dalších komplikací, mohla by se Rosnička 
na jaře příštího roku začít napouštět.
V první polovině března měli pyrotechnici pro-
zkoumány a vyčištěny zhruba 4/5 plochy ryb-
níka, stejně jako prostor pláže. Ve zbývající 
části Rosničky se kvůli zadržování většího 
množství vody nepodařilo technikou bahno 
prozkoumat, a pokud to tak zůstane nadále, 
bude tato část odbahňována vždy za přítom-
nosti pyrotechnika. 
Na cestě směrem k Javorníku už jste mohli 
také zaznamenat vozy převážející sediment. 
Díky platnému rozhodnutí o uložení sedimentů 

se totiž první hromady odtěženého bahna 
mohly začít rozvážet na zemědělská pole. Vy-
užívané komunikace bude zhotovitel průběžně 
čistit, i přesto může ovšem docházet k jejich 
znečištění. Děkujeme za pochopení. (kk)

Plesová sezóna je za námi
Sedmnáctý ročník Svitavského plesu zakončil 
letošní vydařenou plesovou sezónu. Prostory 
Fabriky, tentokrát laděné do stříbrné barvy, byly 
zaplněné příjemnou hudbou a také výtečným 
občerstvením. Ke kouzelné atmosféře jste ov-
šem přispěli především vy, hosté. Děkujeme 

za vaši důvěru, kdy vstupenky každoročně 
zmizí jako pára nad hrncem, a už nyní se 
na vás těšíme na dalším ročníku, 14. března 
2026. Touto cestou děkujeme také všem part-
nerům a sponzorům plesu. 
Multifunkční centrum Fabrika je pro pořádání 
plesů oblíbeným místem, jen přes tuto zimní 
sezónu jich hostilo 14. Velký sál Fabriky si tra-
dičně vybírají maturitní ročníky či svitavské 
sportovní oddíly. Stálicí je také reprezentační 
ples společnosti Qanto. Na něm se v letošním 
25. ročníku podařila díky dobročinné dražbě 
a prodeji míchaných nápojů vybrat opět krás-
ná částka – 71 800 Kč, kterou společnost vě-
novala dětskému oddělení Svitavské nemoc-
nice. „Je mi ctí být obklopen lidmi, kteří chtějí 
udělat svět o něco lepší. Je to vzkaz naděje 
a solidarity,“ dodal k výtěžku ředitel společnos-
ti Stanislav Vodička. (kk)

Sociální odbor radí:  
Děti patří domů
V rámci náhradní rodinné péče, o které 
jsme informovali v březnovém čísle zpra-
vodaje, jsme zmínili doprovázející organi-
zace. Dnes vám představíme organizaci 
Děti patří domů. Ta náhradním rodinám 
poskytuje pomoc v mnoha oblastech. 
Poradenství: zkušení odborní pracovníci, 
podpora pro zájemce o náhradní rodinnou 
i hostitelskou péči, náhradní rodiče a děti.
Doprovázení pěstounských rodin: individu-
ální přístup, pomoc již před přijetím dítěte 
do rodiny a při jeho adaptaci, příprava 
a asistence kontaktu s biologickou rodinou, 
zprostředkování terapií pro děti a supervizí 
pro pěstouny.

Vzdělávací akce pro pěstouny: víkendové 
pobyty, jednodenní semináře, online semi-
náře, vzdělávací a sdílecí kluby, e-learning, 
témata dle potřeb pěstounů, kvalitní lekto-
ři, příjemné prostředí při pobytu.
Odlehčovací respitní pobyty pro děti: týden-
ní tábory (stanové, v budově i příměstské), 
víkendové pobyty, výlety, individuální respit, 
dlouholeté zkušenosti práce s dětmi z NRP, 
zkušený respitní tým, zajištění asistentů 
k dětem, integrace dětí s hendikepem.
Kontakt: 
www.detipatridomu.cz, 607 445 250, 
detipatridomu@detipatridomu.cz

Šárka Řehořová

RADY PRO ŽIVOTNÍ SITUACE (4. DÍL) 

Senioři, pojeďte 
s námi na výlet
Město Svitavy, jako každým rokem, po-
řádá pro seniory v úterý 27. května 2025 
jednodenní zájezd. Cílem výletu je ten-
tokrát město Třebíč, které se pyšní  
památkami zapsanými na seznamu 
UNESCO. Bližší informace obdrží účast-
níci zájezdu při zaplacení. Cena 300 Kč. 
Přihlášky přijímá: Šárka Řehořová,  
e-mail: sarka.rehorova@svitavy.cz, tel. 
724 325 322. (šř)

Z jednání rady 
Rada na svém 4. zasedání 10. února 2025 mj.: 
 • schválila vyhlášení Grantového programu 

města Svitavy pro rok 2025, bude možno 
žádat o finanční prostředky z grantového 
programu v oblasti sociální služby a huma-
nitární pomoci, kultury, sportu a turistiky, ži-
votního prostředí, na podporu pracovníků 
s dětmi a mládeží – volný čas, podporu pra-
covníků s dětmi a mládeží – sport; 

 • vyhlásila vítěze ankety Sportovec roku 2024 
dle předloženého návrhu a schválila poskyt-
nutí peněžních darů ve výši 500 Kč pro jed-
notlivce a 2 000 Kč pro kolektiv; 

Rada na svém 5. zasedání 17. února 2025 mj.: 
 • v rámci podlimitní veřejné zakázky na stavební 

práce, zadávané ve zjednodušeném podlimit-
ním řízení podle zákona o zadávání veřej-
ných zakázek, s názvem „Cyklostezka Svita-
vy–Koclířov“ schválila uzavření smlouvy o dílo 
se zhotovitelem pod obchodním názvem 
M–SILNICE a.s., dle předloženého návrhu. 

Rada na svém 6. zasedání 24. února 2025 mj.: 
 • schválila zahájení výběrového řízení veřejné za-

kázky malého rozsahu na stavební práce pod 
názvem „Kontejnerové stání u finančního úřadu“; 

 • schválila zahájení výběrového řízení veřejné 
zakázky malého rozsahu na stavební práce 
pod názvem „Rekonstrukce vodovodního 
řadu na ul. Jana Želivského“. 

Rada na svém 7. zasedání 3. března 2025 mj.: 
 • schválila uzavření nájemní smlouvy mimo by-

tový pořadník na byt v domě Větrná 734/4 
ve Svitavách s Nemocnicí Pardubického kraje; 

 • schválila úpravu provozu mateřských škol 
v době letních prázdnin 2025; 

 • schválila zahájení výběrového řízení veřejné 
zakázky malého rozsahu na stavební práce 
pod názvem „Rekonstrukce vodovodního 
řadu na ul. Hlavní“.

Rada na svém 8. zasedání 10. března 2025 mj.: 
 • schválila výsledky inventarizace majetku 

města Svitavy za rok 2024; 
 • schválila uzavření kupní smlouvy na poříze-

ní nového služebního vozidla Městské poli-
cie Svitavy; 

 • schválila zahájení veřejné zakázky malého 
rozsahu na dodávky pod názvem „Rekon-
strukce krytého bazénu – dodávka interi-
éru“.  (red)
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Doprava
Do konce roku vznikne cyklostezka spojující 
Koclířov a Svitavy, která zajistí bezpečnější pře-
sun mezi těmito místy. Začínat bude v ulici Olo-
moucká, lemovat ji bude stromová alej a cyk-
listé se mohou těšit na netradiční odpočinkové 
místo, které bude poukazovat na procházející 
hranici Čech a Moravy.

Dopravě ve městě významně ulevil obchvat 
Svitav, který byl otevřen koncem roku 2023. 
Od letošního léta z něj navíc budou moci řidiči, 
především nákladních vozidel, odbočit díky 
novému napojení přímo do průmyslové zóny. 
Součástí projektu za přibližně 50 milionů korun 
je také zbudování infrastruktury pro pěší a cyk-

listy v této lokalitě či výstavba odstavného par-
koviště pro nákladní vozy.
U budovy městského úřadu a ZUŠ Svitavy do-
jde během roku k úpravě parkoviště kolem 
„zeleného ostrůvku“. Projekt za 3 miliony korun 
počítá jak s vyznačeným parkovacím stáním, 
tak s úpravou zeleně či přesunem kontejnerů 
na odpad.
Rekonstrukce za půl milionu korun se dočká 
plocha před budovou Jednotky sboru dobro-
volných hasičů v městské části Svitavy-Lány.

Rekonstrukce komunikací  
a chodníků

Rozpočet města Svitavy na rok 2025
Hlavním bodem březnového jednání zastupitelstva tradičně bývá schvalování návrhu rozpočtu 
města Svitavy pro aktuální rok, nejinak tomu bylo také letos. Zastupitelé na zasedání schválili 
rekordní rozpočet, který se blíží miliardě korun. Celkové příjmy města by v letošním roce měly 
dosáhnout 559,6 milionu korun, celkové výdaje jsou propočítány na 943,8 milionu korun. K finan-
cování rozdílu ve výši 384,2 milionu korun využije město především peněžní prostředky ze 
svých bankovních účtů (v celkové výši 326,7 milionu korun), ale také 50milionový úvěr určený 
na rekonstrukci bazénu.
Běžné výdaje by měly být opět plně pokryty běžnými příjmy, z nichž největší položku tvoří příjmy 
daňové (jejich vývoj si můžete prostudovat v přiloženém grafu, číslo je uvedeno v milionech korun). 
V letošním roce je suma příjmů navíc příznivě ovlivněna meziročním, téměř 51milionovým nárůs-
tem v oblasti nedaňových příjmů. Navýšení je dáno především plánovaným splácením půjček, 
které město dříve zapůjčilo příspěvkovým organizacím na předfinancování realizací projektů.
Kapitálové výdaje, určené na řadu zajímavých projektů, se tentokrát podílí na celkových výdajích 
města z 53 %, konkrétně má město vyčleněno na investice 499,4 milionu korun. Jaké jsou letošní 
plány a na co nového se ve Svitavách můžeme těšit? Podrobný výčet si můžete projít v položkovém 
rozpočtu na městských webových stránkách, to hlavní vám představíme na následujících řádcích…

SVITAVY A INFORMACE

V letošním rozpočtu vyčlenilo město na běžnou 
údržbu komunikací 27,5 milionu korun a navíc 
počítá s rekonstrukcemi. Za 1,3 milionu korun 
opraví účelovou komunikaci U Studeného potoka, 
která vede k novější rodinné zástavbě a je hojně 
využívána cyklisty a pěšími. Rekonstrukce za 1,5 
milionu korun se dočká chodník poblíž červeného 
kostela, v ulicích U Stadionu a Tkalcovská. V ulici 
Česká pak dojde ke kompletní rekonstrukci chod-
níků i silnice za 3 miliony korun. Lokality jsou vybí-
rány k rekonstrukcím nejen na základě stavu, ale 
především s ohledem na další investiční záměry 
(např. jsou spojeny s výstavbou nové kanalizace 
či nových sítí v daném místě).

Veřejné prostranství
Větší rekonstrukce se dočká hned několik dět-
ských hřišť, konkrétně u ulice Na Vějíři, Antoní-
na Slavíčka a U Stadionu. Vyčleněno je na ně 
v rozpočtu 1,25 milionu korun. V letošním roce 
si už naplno mohou děti užívat také na hřišti 
u lesoparku v ulici Raisova, které bylo zbudo-
váno coby vítězný projekt prvního ročníku par-
ticipativního rozpočtu.

Od dubna se můžete těšit na zpestření prochá-
zek kolem města. Na vyřezávaná zastavení 
u Langrova lesa naváže nová přírodní stezka 
ve Svitavském lese. Čtyři herní prvky s přírodní 
tematikou a nové dřevěné lavičky si můžete 
přijít obhlédnout již v sobotu 5. dubna.

Sport a sportoviště
Největší investiční akcí je rekonstrukce plavec-
kého bazénu. Ta byla zahájena začátkem mi-
nulého roku a její zhotovení vysoutěžila za cca 
206 milionů korun společnost VCES a. s., která 
má za sebou například výstavbu Aquacentra 
Pardubice či Sportovního a relaxačního centra 
Rychnovska. Bazén otevřeme letos v září. Těšit 
se můžete nejen na komfortnější podmínky, co 
se tepla týče, ale také na parní kabiny, velikou 
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vířivku, malý bazének pro děti či zcela nový 
tobogán s optickými efekty.
Sportovní hala, která patří mezi ty nejlepší 
v celé republice, byla otevřena v roce 2001 a její 
věk začíná být pomalu znát. V loňském roce 
byla vyměněna světla za úspornější LED vari-
antu. Letos je vyčleněno 2,1 milionu korun 
na opravu vnějších nosníků.
V areálu volejbalových kurtů jsou navrženy 
do budoucna zajímavé úpravy. V prostoru by 
mělo vyrůst například workoutové hřiště či tré-
ninková stěna. Letos je v rozpočtu města vyčle-
něno 1,2 milionu korun na první etapu, která 
zahrnuje především úpravy zeleně a terénní 
úpravy poblíž šaten.
Stejně jako každý rok podpoří město dotací  
TJ Svitavy, kdy jí na provoz a nájemné vyčleni-
lo 5,6 milionu korun. Na odměny za práci s mlá-
deží poputuje částka téměř milion korun.
Změny uvidíte také na Svitavském stadionu. 
U multifunkční haly pro hokejkové sporty vy-
rostou za 6 milionů korun nové garáže, které 
budou využity k uskladnění potřebné techniky 
a dopravních prostředků technických služeb. 
V celém areálu stadionu si pak budete moci 
pročíst nové informační tabule. Ty budou od-
kazovat nejen na možné sportovní vyžití Svitav-
ského stadionu, ale i na další zajímavosti sa-
motného města a jeho blízkého okolí. Nápisy 
budou navíc v Braillově písmu.

Bydlení
Již v druhé polovině letošního roku by město 
mohlo zahájit prodej pozemků pro bydlení 
v lokalitě Stará kolonie, poblíž Vodárenského 
lesa. Celkem se zde počítá s 13 menšími by-
tovými domy vilkového typu, 24 parcelami pro 
rodinné sólo domy a 22 parcelami pro dvoj-
domky. Na projektovou přípravu výstavby by-
tových domů jsou vyčleněny v letošním roz-
počtu přibližně 2 miliony korun.

V letošním roce město zrekonstruuje za 1 milion 
korun objekt v ulici Vojanova, kde bývalo květi-
nářství. Nájem budovy se podařilo uzavřít se 
společností NOPEK, která zde má v plánu otevřít 
v létě moderní prodejnu s posezením.
Za budovou domu s pečovatelskou službou 
(DPS) v Lánech zajišťuje město technickou in-
frastrukturu za 19,5 milionu korun, která pove-
de k nově vznikajícím budovám Charity Svitavy. 
V samotném DPS je v plánu v průběhu roku 
postupně pokračovat v uvolněných bytových 
jednotkách s většími rekonstrukcemi (koupelna 
s novými zařizovacími předměty, kuchyňská 

linka s varnou deskou, vestavěné skříně, výmě-
na podlahových krytin aj.). Tímto způsobem se 
doposud podařilo opravit 5 bytů.
Do Fondu regenerace památek bylo alokováno 
pro letošní rok 2,5 milionu korun. Částečně 
bude využit na opravy městských budov v pa-
mátkové zóně města. Stejně tak ale o dotaci 
mohou žádat majitelé nemovitostí umístěných 
v památkové zóně Svitav, kterým tak město po-
může s úhradou až 50 % nákladů na obnovu 
těchto nemovitostí. Vzhledem k tomu, že měs-
to vlastní menšinu budov na náměstí, je cílem 
tohoto fondu podpořit majitele, aby si městské 
centrum zachovalo stavebně historické a umě-
leckořemeslné hodnoty. 

Vodovody a kanalizace
Na investice do vodovodů, kanalizací a do čis-
tírny odpadních vod je v rozpočtu připraveno 
téměř 46 milionů korun. V dubnu se začne s re-
konstrukcí v ulici Česká, v květnu se přidá ulice 
Jana Želivského, v červnu ulice Hlavní a v čer-
venci ulice Tovární.
Samostatnou položku v rozpočtu tvoří druhá 
etapa rekonstrukce zatrubnění Studeného po-
toka v ulici Milady Horákové, na kterou je vy-
členěno 47,8 milionu korun. Po ukončení této 
investiční akce dojde v této lokalitě k úpravě 
chodníků, komunikace i parkovacího stání. Veš-
keré práce by měly být hotové v roce 2026.

Vzdělávání a volný čas
V areálu odloučeného pracoviště ZŠ a MŠ So-
kolovská v ulici Pražská vznikne venkovní kre-
ativní a vzdělávací centrum, které poslouží jako 
místo formálního a neformálního vzdělávání 
v rámci spolupráce školy a Střediska volného 
času Tramtáryje. Z městského rozpočtu je 
na něj vyčleněn zhruba milion korun (část jako 
návratná finanční výpomoc). Součástí modu-

lárního systému venkovního centra budou sto-
ly s lavicemi, relaxační koutek, tabule s lezec-
kou stěnou či květinový vyvýšený box.
Dílčích oprav se dočká budova ZŠ T. G. Masa-
ryka. V rozpočtuje je určeno 1,8 milionu korun 
na rekonstrukci střechy v krčku u jídelny a také 
3 miliony korun na výměnu oken. S výměnou 
oken se počítá také na základní škole na ná-
městí Míru, ta bude hrazena z Fondu regene-
race památek.
Nespí ani projekt Muzea mechanických betlé-
mů, díky kterému se mj. zpřístupní celoročně 
Velký svitavský mechanický betlém. Díky pro-

SVITAVY A INFORMACE

jektu, na který je v letošním rozpočtu v plánu 
vynaložit 3,7 milionu korun, získá sál Ottendor-
ferovy knihovny bezbariérový přístup.

Životní prostředí
Revitalizace Rosničky ukrojí městu z vlastních 
zdrojů letos 47,5 milionu korun. Naplánováno 
je nejen odstranění velkého množství sedimen-
tu, ale také úprava přilehlého prostranství. 
Na konečnou podobu si budeme muset počkat 
do roku 2026.

Náklady na odpadové hospodářství (sběr a svoz 
odpadu, sběrná místa, skládky, sběrný dvůr aj.) 
jsou vyčísleny na bezmála 28 milionů korun, při-
čemž se počítá s výběrem poplatku za odpad 
od občanů ve výši 16 milionů korun. 
U obchvatu, poblíž kruhového objezdu při vý-
jezdu na Moravskou Třebovou, vyroste protihlu-
kový val za 6 milionů korun.

Bezpečnost a technologie
V oblasti IT se realizují hned dva velké pro-
jekty. Projekt „e-Government“ rozšíří mož-
nosti využívání informačního systému. Jeho 
součástí je také portál občana, díky které-
mu vyřešíte řadu záležitostí z pohodlí do-
mova. Po jeho zavedení tak bude např. 
možné získat aktuální přehled (ne)uhraze-
ných poplatků s možností přímé platby přes 
platební bránu. S implementací se počítá 
v letošním roce.
Druhým je projekt, který se věnuje zajištění 
zvýšení kybernetické bezpečnosti infrastruktu-
ry informačního systému města. V rozpočtu je 
u něj počítáno s částkou 35,5 milionu korun, 
na velkou část nákladů se ale městu podařilo 
získat dotaci z Národního plánu obnovy. 
Do městského kamerového systému město 
investuje 0,7 milionu korun, díky kterým se roz-
šíří kamerové body například v ulici Felberova, 
Dimitrovova a Marie Pujmanové. (red)
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Rubrika „Ze zastupitelských lavic“ je naplněním 
novely TZ č. 46/2000 Sb. a slouží ke svobodné-
mu vyjádření názorů zastupitelů jednotlivých 
politických subjektů v aktuálním složení Zastu-
pitelstva města Svitavy. Texty příspěvků nepro-
cházejí obsahovou ani jazykovou korekturou.

Ordinační hodiny zubní pohotovostní 
služby jsou v sobotu a neděli od 8:00 
do 11:00 hodin. Mimo tyto hodiny přijí-
má akutní pacienty stomatologická 
pohotovost pardubické nemocnice 
v ordinačních hodinách: so, ne a svátky 
8:00-18:00 hodin, po-pá 17:00-21:00 
hodin.
——————————————————
5.–6. 4. MDDr. Monika Křečková 
Moravská Třebová, 
Komenského 1417/22, 461 312 484

12.–13. 4. MUDr. Anežka Librová 
Moravská Třebová, 
Komenského 1417/22, 461 312 484

18. 4. MUDr. Táňa Morávková 
Svitavy, Milady Horákové 1988/27, 
776 117 026

19.–20. 4. MDDr. Lukáš Pospíšil 
Svitavy, Dimitrovova 799/4, 604 278 684

21. 4. MDDr. Jiří Pospíšil Svitavy, 
Pavlovova 1457/5, 731 108 167

26.–27. 4. MDDr. Petr Sládek 
Svitavy, Jugoslávská 17, 731 201 180

Změna vyhrazena. Aktuální stomatologickou  
službu si, prosím, ověřte telefonicky na čísle  
461 569 111 (vrátnice nemocnice).

——————————————————
Lékařská pohotovostní služba ORL 
pro děti a dospělé 
Svitavská nemocnice, budova ORL (bu-
dova D), 461 569 345, všední dny: 
15:30-19:00, so, ne a svátky: 9:00-14:00 
hodin.

Lékařská pohotovostní služba 
pro dospělé 
Svitavská nemocnice, hlavní budova, 
přízemí, 461 569 239, so, ne, svátky: 
9:00-18:00 hodin.

Lékařská pohotovostní služba 
pro děti a dorost 
Kollárova 22, Svitavy, přízemí polikliniky, 
v místnosti dětské ambulance, 
461 569 270, so, ne, svátky 8:00-18:00 
hodin.

Svitavská nemocnice
vrátnice – hlavní budova, přízemí, 
461 569 111.

Aktuální službu si, prosím, ověřte telefonicky 
nebo osobně ve vrátnici nemocnice.

——————————————————

Lékárenská pohotovost  
o Velikonocích
V den svátečního Velikonočního pon-
dělí 21. dubna, kdy větší obchodní cen-
tra mají zavřeno a s nimi i lékárny v nich 
umístěné, zajistí lékárenskou pohoto-
vostní službu Nová lékárna na náměstí 
Míru 63 ve Svitavách od 9 do 17 hodin. 
Svátkem je také Velký pátek 18. dubna, 
obchodní centra však mají otevřeno,  
a to včetně lékáren, které jsou v nich 
umístěné. 

Obyčejná lidská 
pomoc

O čem mluvím? 
Char i ta  Sv i tavy 
na konci roku opustí 
zázemí Domu s pe-
čovatelskou službou 
na Felberově 31 
a zanikne bezpro-
střední komunikační 
partner pro seniorky 
a seniory, kteří zde 
bydlí. Mnozí si pa-
matují, kdy v tomto 
domě byla recepce 

nebo později aspoň zaměstnanci Seniorcentra 
města Svitavy. Prostě, byl zde pro seniory někdo, 
kdo jim byl nablízku a pomáhal řešit jejich potře-
by a problémy. Na konci roku o to nájemníci 
přijdou, a to je špatně. Za mě je Dům s pečova-
telskou službou na Felberově 31 zařízení v soci-
ální síti města Svitavy, jsou zde ubytováni zdra-
votně postižení a senioři, kteří si zaslouží 
od města pozornost a péči někoho, kdo jim 
bude na blízku. Někoho, kdo bude vnímat jejich 
potřeby a poskytne nezbytnou pomoc, radu 
a obyčejnou lidskou pomoc. Mám na městě 
s tímto vnímáním problém, ale věřím, že se s ve-
dením města dohodneme. Ing. Jaroslav Kytýr,

zastupitel za hnutí ANO 2011
http://www.anosvitavsko.cz 

Ukliďme Svitavy 
Jistě jste zaznamenali každoroční akci Ukliďme 
Česko, která se ve Svitavách pravidelně koná 
díky spolkům, školám a jednotlivcům. Všem, kte-
ří se na organizaci podílejí, patří naše poděková-
ní. Spoléhat pouze na služby Sportesu či Šance 
nestačí, každý z nás by měl převzít odpovědnost 
za své okolí a přispět k jeho zlepšení.
I my ve Sdružení pro město Svitavy se do akce 
opět aktivně zapojíme, ale trochu jiným způso-
bem než obvyklým sbíráním odpadků. Každo-
ročně se totiž snažíme nejen diskutovat o roz-
voji a zlepšení veřejného prostoru, ale také 
skutečně přiložit ruku k dílu. A příležitostí 
k tomu máme ve městě mnoho. Naší aktivitou 
letos podpoříme vznikající komunitní zahradu 
Kopretinka, kterou spravuje Krůček, a zároveň 
se zaměříme na základní údržbu lačnovské 
hřiště na Slunečné. Právě komunitní projekty 
jsou pro nás klíčové, protože obohacují měst-
ský život, posilují sousedské vztahy a dávají 
veřejnému prostoru nový smysl.
Přidejte se i vy v sobotu 26. 4. 2025 od 8:30 
do oběda a pomozte nám zvelebit toto místo. 
A pokud nemůžete dorazit, podpořte své oko-
lí jindy – každá snaha o zlepšení našeho města 
má smysl. Těšíme se na vás a děkujeme.

Antonín Benc, zastupitel za SPMS

ZE ZASTUPITELSKÝCH LAVIC LÉKAŘSKÁ POHOTOVOST

Svitavy a lidé.

14. dubna 2025

10:00–12:00 / 16:00–18:00
Langerova vila

Pozvánka.

Nákup minirypadla byl realizován ve spolupráci  
s Místní akční skupinou Svitava z. s.

Výkopové a zemní práce 
minirypadlem KUBOTA U27-4

 tel.: 725 816 916
e-mail: vlastimil.jachan@seznam.cz

VLASTIMIL JACHAN

PROJEKTY 
A REALIZACE 
POZEMNÍCH 

STAVEB

Svitavy nechyběly 
na veletrhu Holiday 
World 2025

INFORMACE Z ÍČKA

Také Svitavy se představily na nedávném  
veletrhu Holiday World 2025. Zaměstnanci in-
formačního centra seznámili ve stánku Česko-
moravského pomezí desítky návštěvníků 
s atraktivitami Svitav, jeho okolí, nabídkou vý-
letů a kulturních akcí. Příchozí také zajímaly 
informace o ubytování a gastronomii a doprav-
ní situace. (red)
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MŠ Čs. armády
Den otevřených dveří

Vstup dítěte do mateřské školy je důležitým kro-
kem pro celou rodinu. Chcete vědět, jak to u nás 
funguje? Přijďte se podívat! Srdečně vás zveme 
na den otevřených dveří Mateřské školy Svitavy, 
Československé armády 9 dne  10. 4. 2025 
od 14:30 do 17:00. Přijďte si prohlédnout pro-
středí školky, seznámit se s pedagogy a ochut-
nat pohoštění od našich skvělých kuchařek. 
Vzdělávání u nás vychází z koncepce rozmani-
tých inteligencí, podporuje individualitu, sebe-
důvěru a přirozený rozvoj každého dítěte. Jsme 
škola s environmentálním zaměřením – učíme 
děti úctě k přírodě, zdravému životnímu stylu 
a radosti z objevování světa kolem nás. Během 
prohlídky vám rádi zodpovíme dotazy, podáme 
informace k zápisu i adaptačnímu programu. 
Těšíme se na vás i vaše děti! 

Renata Kovářová a tým mateřské školy

MŠ Svitavy-Lačnov
Jaro v naší školce

S příchodem jara v naší mateřské škole vítáme 
novou energii v podobě slunečních paprsků 
a příležitosti trávit více času venku. Tento čas je 
také ideální pro zahájení prací na zahradě, kde 
se děti aktivně zapojují do pěstování rostlin 
a environmentálních činností. Věříme, že je dů-
ležité vést děti k úctě k přírodě a učit je, jak se 
o ni starat. Nejen v období jara se rádi zaměřu-
jeme na zpěv a rytmiku, které pomáhají dětem 
uvolnit se a zlepšit koncentraci. Různé pohy-
bové aktivity kombinované s hudbou podpo-
rují jejich koordinaci a rytmické vnímání. Tento 
rok jsme obohatili náš program o meditaci pro 
maminky, která jim pomáhá najít klid a rovno-
váhu v jejich každodenním životě. To je klíčové 
pro jejich pohodu. Odpoledne se zaměřujeme 
na tvoření a kreslení, čímž rozvíjíme dětskou 
kreativitu a představivost.  Natálie Vaydyčová

MŠ Marie Majerové
Změny a akce v naší mateřince
Začátkem března došlo v naší mateřské škole 
k velké změně. Na pozici ředitelky nastoupila 
paní Kateřina Mitášová. 

Od poloviny února do konce dubna 2025 pro-
bíhá ve školce každý čtvrtek v čase 15:30–
16:30 hod. ve třídě Berušek adaptační odpole-
dne pro děti, které se na vstup do MŠ teprve 
připravují. Během této doby mají děti a rodiče 
možnost potkat se, pohrát si a získat potřebné 
informace o školce a jejím provozu. 
V únoru se také konala krásná společná akce 
se ZŠ Riegrova s názvem „Pohádkový karneval“. 
Bylo zde spoustu aktivit od soutěžních disciplín 
po tombolu a štěstíčko… Celá akce se nesla 
v duchu Harryho Pottera. Věříme, že nejen děti 
a jejich rodiče, ale také pedagogičtí pracovníci 
si odpoledne plné pohádkových postav, čar 
a kouzel užili. Radka Vojtová, Hana Šrámková

MŠ Milady Horákové
Den otevřených dveří v naší mateřince

V naší mateřské škole pořádáme ve středu 
9. dubna den otevřených dveří. Tímto srdečně 
zveme rodiče, kteří hledají pro své děti kvalitní 
předškolní vzdělávání s programem Začít spolu. 
Letos se den otevřených dveří bude odehrávat 
ve třídě Broučci v časech 9:00–11:00, 14:00–16:00 
hodin. Budeme rádi, když se přijdete seznámit 
s naší školkou – prostory, vybavením, nabídkou 
center aktivit. Přijďte nahlédnout pod pokličku 
Začít spolu, protože to není jen alternativa, ale 
společně s uvědomělými pedagogy záruka kva-
lity. Těšíme se na vás.  Kristina Kösslerová 

Lesní mateřská škola Napísek
Jsme oficiálně školkou!
Možná to ještě nevíte, ale Napísek je od září 
2024 oficiálně Lesní mateřskou školou. Stále 

vzděláváme děti venku v přírodě, stále každé 
dítě vnímáme jako jedinečnou osobnost, která 
se přišla na tento svět naučit vše, co potřebuje, 
a my ji s tím pomáháme. Stále se učíme vzá-
jemnému respektu a laskavosti v komunikaci 
i ve vztazích, stále hledáme nejlepší cesty pro 
každého z nás, kdo v naší lesní školce je. To jsou 
hodnoty, které jsou stále s námi. Novinkou je to, 
že lesní školka je v provozu celý týden od pon-
dělí do pátku od 7:30 do 15:30 hod. A že jako 
školka také můžeme přijímat děti předškolního 
věku, které mají povinnost být v nějaké školce 
zapsané. Pokud vás zajímá naše lesní školka 
více a chtěli byste se k nám přijet podívat,  
5. května plánujeme den otevřených dveří v Na-
písku. Více informací také na tel. 777 442994.  
Těšíme se na vás.  Světlana Kluková 

MŠ Sokolovská
Zápis do naší školky tentokrát na Sokolovské!!!

Zápis do naší školky na Pražské pro školní rok 
2025/2026 se uskuteční 13. 5. od 14:00 
do 17:00 v budově ZŠ na adrese Sokolovská 1.
Nadstandardní vybavení včetně krásného zá-
zemí, které si děti rychle oblíbí, prostorná za-
hrada s kopcem na zimní bobování, vlastní 
malé dopravní hřiště, v chladných měsících 
využívání sportovní haly a v létě městského 
koupaliště, pestrý program – lekce angličtiny, 
lyžařský kurz, divadelní představení, exkurze, 
karnevaly či saunování, úzká spolupráce s naší 
ZŠ, která dětem usnadní přechod na základní 
školu, předškolní příprava s budoucí paní uči-
telkou, laskavý přístup k dětem… To vše a mno-
ho dalšího Vám můžeme nabídnout. Těšíme se 
na vás! Nezapomeňte si vzít s sebou: rodný list 
dítěte, potvrzení od lékaře (netýká se předško-
láků), občanský průkaz. Více informací na www.
zs5.svitavy.cz. Kateřina Šimková

MŠ Větrná
Den otevřených dveří

V pondělí 7. 4. v 15 hodin zveme všechny rodi-
če s dětmi do Mateřské školy Svitavy, Větrná 11 
na den otevřených dveří.
Akce je určena především pro nové rodiče, kte-
ří se přijdou seznámit se zařízením a chodem 
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školy. Návštěvníci se mohou rozhlédnout po tří-
dách, seznámí se s našimi školními aktivitami 
a projekty. Zaměstnanci zodpovědí případné 
dotazy rodičů. Ředitelka školy též podá informa-
ce k ozdravnému programu, který je určen dě-
tem s ortopedickými diagnózami, poruchami 
imunity a dietním omezením. Rodiče mohou 
shlédnout fotodokumentaci mapující veškeré 
činnosti předškolního zařízení. Děti se zatím 
rády rozeběhnou k připraveným hračkám a ne-
násilnou formou se seznámí s prostředím školy.
Škola se může pochlubit podporou praktických 
činností i badatelskou a interaktivní výukou při 
vzdělávání předškoláků. Zařízení se neustále 
rozvíjí, nejmodernější pomůcky jsou neustále 
doplňovány a učební metody a formy práce 
odpovídají požadavkům moderního předškol-
ního vzdělávání. Za kolektiv mateřské školy 

Karla Juříková

ZŠ Felberova
Felberka otevře své dveře doširoka všem

Den otevřených dveří máme připraven na 2. 
dubna a bude o poznání zajímavější než jindy. 
Naše výukové a doplňkové prostory sice pro-
cházejí modernizací, výzdobou a vylepšením 
průběžně, tentokrát však je k chlubení obří ná-
ruč novinek. O stavební proměně se dočtete 
na prvních stránkách zpravodaje, co však při-
nese DOD dál, je nabídka činností v interaktiv-
ních dílnách či tvůrčí programy, které přiblíží, 
jak v novém rozvíjíme schopnosti a dovednos-
ti žáků. Učebna přírodopisu ožije badatelskou 
výukou, chemická laboratoř poutavými pokusy, 
tělocvičny pestrou škálou pohybových aktivit, 
představí se multimediální učebna či naše „po-
lytechna“. V odpoledních hodinách je hlavně 
pro děti plánováno množství dalších aktivit jako 
pohybové hrátky, jazykohraní, výtvarné tvoření, 
ukázky práce na interaktivní tabuli – a cukrárna, 
to vše až do půl šesté do večera. Je na co být 
zvědaví a my se moc těšíme, že se s vámi 
v hojném počtu za našimi dokořán otevřenými 
dveřmi potkáme. Jana Pazderová

ZŠ Svitavy-Lačnov
Zápisy do naší školy
Měsíc duben je v naší škole ve znamení jara. 
Na úterý 8. dubna chystáme pro rodiče a děti 
velikonoční odpoledne plné společného tvo-
ření. Součástí bude občerstvení připravené 
našimi báječnými kuchařkami. Určitě si budete 
moci koupit drobné dárečky a velikonoční de-
korace.
Největší událostí dubna je ale pro školu beze-
sporu zápis. Ten se v letošním roce koná 22. 
dubna v prostorách školy od 14.30 do 17 hodin. 
Ve stejný den u nás uvítáme budoucí prvňáčky 
i děti do přípravné třídy. Rodičům, kteří projevi-

li zájem o nástup do školy, budou včas poslány 
informace o tom, co si s sebou mají vzít. Za nej-
důležitější ale považujeme dobrou náladu. 
Všichni se na nové i „staronové“ děti těšíme. 

Dana Krchová
 
ZŠ náměstí Míru
Pozvánka k zápisu

Máte doma předškoláčka? Srdečně vás zveme 
k zápisu do první třídy, který proběhne 22. dub-
na od 14:00 hodin v Základní škole Svitavy, 
náměstí Míru 73. 
Základním cílem školy je poskytnout žákům 
kvalitní základy všeobecného vzdělání, rozvi-
nout v nich harmonické osobnosti a probudit 
v nich ducha spolupráce a vštípit jim základní 
morální postoje.
Pro mnohé vzdělávací instituce jsme inspirativ-
ní školou, u nichž naše průkopnické podněty 
a nápady získávají čím dál větší oblibu. Náš 
školní kolektiv je nadšený pro práci s dětmi. 
Prosazujeme originální a vlídný přístup, pocti-
vost a důslednost. Usilujeme o přátelské vzta-
hy. V hodnocení prosazujeme formativní pří-
stup.
Naše škola spolupracuje s akademickou sférou 
a podílíme se na pilotním ověřování moderních 
vyučovacích metod.
Současně se můžeme pochlubit výraznými 
úspěchy v nejrůznějších soutěžích. Naposledy 
nám udělali ohromnou radost úspěšnou repre-
zentací na Festivalu vědy a techniky naši mladí 
programátoři a robotici. Jakub Velecký

ZŠ Riegrova
Setkání generací
Žáci 3. A ze ZŠ Riegrova Svitavy navázali cen-
nou spolupráci s Charitou Svitavy. První spo-
lečné setkání bylo plné radosti a zábavy, kdy se 
děti a senioři společně zapojili do různých ak-
tivit. Hrálo se pexeso, stavěly se modely, probí-
haly napínavé souboje v postřehu a nechybělo 
ani pečení lahodných sušenek. Vznikl tak pro-
stor pro vzájemné poznávání a sdílení.
Toto setkání však bylo pouze začátkem dlou-
hodobé spolupráce. Již v polovině března se 
obě generace společně zúčastnily projektu 

„Pochod pro mozek“, čímž podpořily dobrou 
věc a zároveň posílily vzájemné vazby. Věříme, 
že tato spolupráce bude pro obě strany obo-
hacující, neboť si generace mají navzájem co 
předat a naučit se. Těšíme se na další společné 
aktivity a budování trvalého přátelství.

Marcela Švancarová 

ZŠ Sokolovská
U nás na Sokolce…

„Učíme žáky, nikoli předměty“ je základním 
mottem našeho školního vzdělávacího progra-
mu. Při vzdělávání dětí se snažíme maximálně 
využít jejich potenciál, vzbudit u nich zájem 
o vědu napříč obory a rozvíjet jejich manuální 
gramotnost důležitou pro praktický život.

Co u nás nechybí:
 • pozvolný přestup ze školky do prostředí vel-

ké školy;
 • badatelsky orientovaná výuka podporující 

rozvoj kritického myšlení;
 • rozvoj informatického myšlení již od 1. třídy; 
 • podpora sportovních aktivit a celoškolních 

projektových dnů;
 • moderně vybavené odborné učebny;
 • rozsáhlý areál a venkovní učebny na obou 

pracovištích školy;
 • aktivní školní družina;
 • kvalitní příprava na přijímací zkoušky na SŠ.

Jsme školou otevřenou pro děti i rodiče. Pest-
rou výuku u nás zajišťují nadšení pedagogové, 
kteří mají svoji práci rádi. Více informací o škole 
včetně dubnové předškoličky (9. dubna) a zá-
pisu do 1. třídy (22. dubna) naleznete na www.
zs5.svitavy.cz. Alena Vašáková

ZŠ T. G. Masaryka
Tichá zóna
Pod tímto názvem se skrývá nově vzniklá učeb-
na, která slouží i jako knihovna a současně jako 
místo klidu pro děti „utíkající“ během přestávek 
před hlukem a ruchem v běžných třídách. 
Učebna nabízí příjemné a útulné prostředí, kde 
si děti mohou v klidu číst, relaxovat nebo se 
věnovat individuálním činnostem. Prostor je 
vybaven pohodlným nábytkem včetně seda-
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cích vaků, knihami pro různé věkové kategorie 
a klidovými aktivitami, které pomáhají dětem 
odreagovat se a nabrat energii na další vyučo-
vání. Učebna je využívána nejen o přestávkách, 
ale i v běžném vyučování. Právě zde probíhají 
hodiny, ve kterých je rozvíjena čtenářská gra-
motnost, setkávají se zde se svými vyučujícími 
žáci se speciálními vzdělávacími potřebami. 
Věříme, že toto nově vzniklé místo přispěje ješ-
tě větší měrou k celkové pohodě našich žáků 
a poskytne jim možnost najít si během dne 
chvilku pro sebe, kdy mohou v tichu vstřebávat 
nové vědomosti nebo si jen na okamžik odpo-
činout. Vlasta Holická Kosková

Speciální základní škola  
a střední škola Svitavy
Máte doma předškoláka?
Zavítejte k nám do přípravné třídy. Ta je pro děti 
v posledním roce před zahájením povinné 
školní docházky a dále pro děti odkladové. 
Máme bohaté zkušenosti s výukou, kterou vede 
pedagog s logopedickým zaměřením. Oteví-
ráme také třídu přípravného stupně, který 
umožňuje přípravu na vzdělávání dětem se 
zdravotním postižením. Do ní lze zařadit dítě 
od školního roku, v němž dosáhne pět let věku, 
do zahájení povinné školní docházky. Zápisy 
proběhnou 15. května od 9.00 do 16.00 hodin. 

Lenka Šikulová

SVP Svitavska Alfa
Jak podpořit dítě u přijímacích zkoušek?
Termíny přijímacích zkoušek se nezadržitelně 
blíží. Co jako rodiče a blízcí můžeme pro děti 
udělat?

Co pomáhá?
 • Den před přijímačkami je dobré odpočívat, 

neučit se už nic nového a pořádně se vy-
spat.

 • Připomínejte dětem úspěchy, které už mají 
za sebou.

 • Nacvičte s nimi, co dělat, když se budou bě-
hem přijímaček potřebovat zklidnit nebo 
budou mít „okno“. 

 • Sami se pokuste být v klidu a nepřenášejte 
na dítě svůj stres.

 • Buďte empatičtí k obavám dětí a nezleh-
čujte je.

Co škodí?
 • Neříkejte dětem, že teď jde o celou jejich 

budoucnost. 
 • Neslibujte velkou odměnu za úspěšné zvlád-

nutí, oslavte společně samotný fakt, že touto 
často první velkou zkouškou děti prošly.

 • Nesrovnávejte děti se sebou ani s ostatními.
 • Nevyčítejte dětem nedostatečnou přípravu.

SVITAVY A ŠKOLY

Hlavně dítě ujistěte, že jste na jeho straně bez 
ohledu na výsledek. Je to příležitost, jak posílit 
vaši rodinu a stát při sobě. Více informací na-
jdete na: www.centrumlocika.cz/novinky/bali-
cek-infografik-k-prijimacim-zkouskam-3. 

Vlasta Pechancová

Základní umělecká škola
Co se nám povedlo

Jako každé jaro se účastníme soutěží ZUŠ. 
V únoru a březnu proběhla okresní kola a Svitavy 
opět nezůstaly pozadu. Ve zpěvu postoupili 
do krajského kola Hank Müller, Klára Pavlíčková, 
Michaela Márová, Adam Keller a František Šper-
ka. Další první místa získali Kryštof Dvořák, Bar-
bora Okáčová a komorní soubory Triječko, Fórtet 
a PanDaMik. Oceněné žáky připravily Veronika 
Pazderová, Renata Pechancová, Dana Pražáková 
a Michaela Tóthová. Soutěžilo se také ve hře 
na dechové nástroje. U žesťových nástrojů po-
stoupili do krajského kola Jakub Šolc (trubka), 
Matěj Michal Pelinka, Adam Keller (oba trombon) 
a Štěpán Bajer (tuba). Další první místa patří On-
dřeji Šimperskému, Lukáši Pospíšilovi a Antonínu 
Dvořákovi. Žáky vedou Jaroslav Dvořák a Lukáš 
Moravec. Z dřevěných dechových nástrojů po-
stoupila do kraje Anežka Sychrová (příčná flét-
na). Ta také získala další první místo ve hře 
na zobcovou flétnu. První místo získal i Tomáš 
Jeníček (příčná flétna). Anežku připravila Milada 
Dvořáková, Tomáše Petr Jeníček. Gratulace 
a poděkování patří všem oceněným, jejich uči-
telům i korepetitorům. Všem postupujícím pře-
jeme do dalších kol hodně úspěchů. Z důvodu 
nedostatku prostoru i dřívější uzávěrky nalezne-
te další místa i výsledky okresního kola soutěže 
tanečního oboru na našich webových stránkách 
nebo na Facebooku. Zde také najdete podrob-
nosti týkající se přijímacího řízení pro další škol-
ní rok. První část proběhne již 24. a 25. dubna, 
vždy mezi 15. až 17. hodinou. Přijímáme žáky 
do hudebního, výtvarného i tanečního oboru 
a srdečně zveme všechny zájemce o studium. 
Nabízíme nejen rozvoj talentu, ale i spoustu zá-
žitků a také získání nových přátel na celý život. 

Renata Pechancová

Gymnázium, obchodní  
akademie a jazyková škola
Březen je jednoznačně soutěžní měsíc, a to 
nejen u nás ve škole :-) 
Již podruhé se do nominace pro udělení české 
filmové ceny Český lev dostal absolvent naší 
školy. Poprvé to byl v roce 2018 dokumentari-
sta Marián Polák (absolvent svitavského gym-
názia z roku 1995) s celovečerním dokumen-
tárním filmem o české přírodě „Planeta Česko“. 
Cenu v konkurenci však nakonec neobdržel. 
Podruhé se mezi nominované dostal herec Petr 

Lněnička (absolvent svitavské obchodní aka-
demie z roku 1997) za hlavní roli v televizním 
seriálu „Metoda Markovič: Hojer“, který cenu 
Český lev v sobotu 8. března 2025 získal. Gra-
tulujeme!

Naši studenti obchodní akademie reprezento-
vali školu na Mistrovství ČR žáků ve zpracová-
ní textů. Z okresního kola do krajského jich 
postoupilo hned pět. Nejlépe si vedl Jakub 
Markl ze 4.A, který obsadil krásné 3. místo, stu-
dent třetího ročníku Matěj Mitáš 5. místo a Hana 
Řehořová ze 4.A uzavřela desítku nejlepších. 
V ostré konkurenci okresního kola Chemické 
olympiády se zase neztratily naše kvartánky. 
Veronika Dostálová obsadila krásné 2. místo 
a porazila tak řadu již ostřílených chemiků 
a postupuje tak do krajského kola. Postupem 
do vyššího kola soutěže nás potěšila v recitač-
ní soutěži také Klára Pešinová ze sekundy. 
A pomyslným týmovým úspěchem je pak po-
stup hned pětice našich žáků do krajského kola 
Geografické olympiády, přičemž si z okresního 
kola odnášíme hned tři zlaté medaile díky Ni-
colle Gracias z primy, žákyni sekundy Lence 
Pospíšilové a Michalu Ďuriančíkovi ze 4Č.B, 
které doplní ještě Viktorie Vykutilová z kvarty 
a Filip Vaverka ze 4Č.B. 
A konečně je tu jaro! Příroda se ze zimního 
spánku probouzí teprve pozvolna, na chodbách 
gymnázia už ale můžete narazit na desítky mo-
týlů. Mnoho exotických druhů v nadživotní veli-
kosti vytvořili žáci v hodinách výtvarné výchovy 
pod vedením paní učitelky Evy Bulvové. 

V divadle Trám je stále k vidění až do konce 
května náš muzikál Starci na chmelu. Informa-
ce k rezervaci a prodeji lístků najdete na našem 
webu. Monika Pelíšková

SOU Svitavy
Maturitní ples se vydařil
Než se maturanti ponoří do intenzivního učení 
na zkoušky, uspořádali s naší pomocí ve svitav-
ském Lidovém divadle vydařený ples plný tan-
ce a zábavy. Večer se povedl, všichni si ho užili 
a odnášejí si spoustu nezapomenutelných zá-
žitků. Přejeme jim mnoho úspěchů při maturitě! 

Ondřej Náhlík
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Vyšší odborná škola  
zdravotnická  
a střední zdravotnická škola
Praktické sestry 2. ročníku zahájily praxi v ne-
mocnici
V únoru nastala velká změna ve výuce praktic-
kých sester z druhého ročníku. Žáci obou tříd 
si poprvé oblékli pracovní oděv neboli unifor-
mu a vydali se ošetřovat skutečné pacienty.
První den praktického vyučování si budou jistě 
všichni pamatovat. Ve Svitavské nemocnici to-
tiž proběhlo slavnostní zahájení. Studentky 
a studenty přivítal MUDr. Pavel Kunčák, ředitel 
léčebné péče, a Mgr. Pavla Angelová, náměst-
kyně ošetřovatelské péče. Na obě třídy se při-
šly podívat také manažerky chirurgických a in-
terních oborů, staniční sestry z oddělení, kde 
jsou zřízena školní pracoviště, odborné a třídní 
učitelky.

Úsměvy přítomných žáků prozrazovaly lehkou 
nervozitu, ale všichni věříme, že si v nemocnici 
rychle zvyknou a že svým pacientům předve-
dou, co se již ve škole naučili. Radim Dřímal

Jak to vidí mladí
Single, svatba, nebo život „na hromádce“?
V minulosti bylo manželství považováno 
za nezbytný krok k založení rodiny a spole-
čenskou normu, kterou téměř všichni do-
držovali. Dnes se však situace mění, stále 
více lidí volí společný život bez svatby, za-
tímco jiní dávají přednost nezávislosti a zů-
stávají single. 
Jedním z důvodů, proč se lidé vyhýbají 
svatbě, je touha po větší svobodě. Život 
„na hromádce“ jim umožňuje fungovat jako 
rodina bez právních závazků a zjednodu-
šuje případné rozchody. Navíc dnešní doba 
nabízí i jiné formy vztahů – například regis-
trované partnerství nebo neformální souži-
tí, které pro některé páry představuje lepší 
variantu. Přesto manželství poskytuje stále 
určité výhody, například při dědických říze-
ních, nebo zajišťuje informovanost o zdra-
votním stavu v případě nemoci jednoho 
z partnerů. 

Život single je dalším 
trendem, který se v po-
sledních letech rozšiřuje. 
Lidé si chtějí užívat svo-
body, soustředit  se 
na sebe, svou kariéru, 
cestování nebo osobní 
rozvoj. Nemusí dělat kompromisy a mají 
plnou kontrolu nad svým životem. Na dru-
hou stranu jim může chybět pocit sounále-
žitosti a hluboký vztah, který dlouhodobé 
partnerství nebo manželství přináší. Někte-
ří single časem litují, že si nevybudovali 
stabilní vztah, zatímco jiní jsou se svou vol-
bou spokojeni po celý život. 
Každá z těchto možností má své pro i proti. 
Důležité je, aby si každý vybral cestu, která ho 
činí šťastným – ať už jde o manželství, partner-
ské soužití bez svatby nebo o život nezávislý. 
Karolína Straková, obor praktická sestra, 

4. ročník, Střední zdravotnická škola

Více info na tel.: 773 975 364
E-mail: rousarradek82@gmail.com

Insta: @rrautopujcovna

Půjčovna vozidel
Rozvoz osob 
(večírky, plesy)

Čištění aut, sedaček 
i koberců

Hurá na zápis do první třídy
V dubnu mají před sebou předškoláci velký den. 
V úterý 22. 4. v odpoledních hodinách se na svi-
tavských základních školách totiž uskuteční 
zápis do prvních tříd. S dětmi jste měli mnoho 
příležitostí využít pestré nabídky akcí, na kterých 
si mohly vyzkoušet přímo ve školách různé ak-
tivity, díky kterým lze rozpoznat školní zralost.
Jak poznat připravenost dítěte? Můžete využít 
seznam doporučení vydané MŠMT, díky které-
mu zjistíte, co by dítě mělo zvládat, než půjde 
do školy. 

1. Dítě by mělo být dostatečně fyzicky 
a pohybově vyspělé, vědomě ovládat  
své tělo, být samostatné v sebeobsluze.

2. Dítě by mělo být relativně citově samo-
statné a schopné kontrolovat a řídit své 
chování.

3. Dítě by mělo zvládat přiměřené jazykové, 
řečové a komunikativní dovednosti.

4. Dítě by mělo zvládat koordinaci ruky 
a oka, jemnou motoriku, pravolevou 
orientaci.

5. Dítě by mělo být schopné rozlišovat 
zrakové a sluchové vjemy.

6. Dítě by mělo zvládat jednoduché logické 
a myšlenkové operace a orientovat se 
v elementárních matematických po-
jmech.

7. Dítě by mělo mít dostatečně rozvinutou 
záměrnou pozornost a schopnost 
záměrně si zapamatovat a vědomě se učit.

8. Dítě by mělo být přiměřeně sociálně 
samostatné a zároveň sociálně vnímavé, 
schopné soužití s vrstevníky ve skupině.

9. Dítě by mělo vnímat kulturní podněty 
a projevovat tvořivost.

10. Dítě by se mělo orientovat ve svém 
prostředí, v okolním světě i v praktickém 
životě. (kk)
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Kalendář akcí 2025 
4.–5. / pá–so / Fabrika, divadlo Trám, klub Tyjátr
Fandův Dýchánek
Krajská divadelní přehlídka s možností postupu 
na přehlídky národní, a to: Loutkářská Chrudim, 
Wolkerův Prostějov, Šrámkův Písek, Mladou 
scénu Ústí na Orlicí či Dětskou scénu Svitavy. 
Podrobný program bude zveřejněn na www.
kultura-svitavy.cz. Vstupné zdarma.

6. / ne / 16:00 / městské muzeum a galerie
Dva fotografové, dvě výročí, jedna výstava
Vernisáž výstavy fotografií Zdeňka Holomého 
a Miroslava Sychry. Vystoupí SYxtet. 

7. / po / 10:00 / dětské oddělení knihovny
Bookstart – klub pro děti do tří let
Zveme rodiče s dětmi do 3 let na setkání 
do knihovny. Akce probíhá v rámci projektu 
Bookstart – s knížkou do života, který je zaměřen 
na podporu čtenářství od raného věku dítěte. 

7. / po / 19:00 / Fabrika Svitavy
Divadelní společnost Indigo Company – Otec
Divadelní abonentní cyklus jaro 2025
Dojemná a současně vtipná tragikomedie 
o jednom smutném fenoménu naší doby, o Alz-
heimerově chorobě. Hra psaná z pohledu 
muže, jenž je tímto neduhem postižen. Vstupné: 
500 Kč.

8. / út / 9:30–10:30; 16:00–17:00 / muzejní dílny
Barvožrouti
Výtvarné hřiště pro děti od 2 let a jejich dopro-
vod. Tvoření s radostí a prožitkem, výtvarné 
experimenty. Možnost přihlásit se na dopolední 
nebo odpolední setkání. Každých 14 dní jiné 
téma a technika. Cena 80 Kč / dítě, doprovod 
zdarma, přihlášky: Jindra Žáková, zakova@ 
muzeum.svitavy.cz, 728 473 146. 

8. / út / 17:30 / Muzeum esperanta
Čad: za pouští i festivalem krásy a sexu
Uvádí Lenka Hrabalová. Vstupné: 50 Kč.

8. / út / 18:00/ klub Tyjátr
Beseda s novinářkou Petrou Procházkovou 
Jaká je budoucnost Evropy v kontextu součas-
né světové politické situace? Vstupné 100 Kč. 
Pořádá městská knihovna. 

9. / st / 16:00 / dětské oddělení knihovny
Čtenářský klub 
Hlavní náplní klubu je práce s knihou – předčítá-
ní, vyprávění, tvoření. Klub je určen pro děti od 3 
do 7 let. Zveme všechny malé i velké knihomoly!

9. / st / 16:00 / Ottendorferova knihovna
Komorní kytara
ZUŠ Svitavy zve k poslechu komorních skladeb 
kytarové literatury v podání žáků i učitelů.

10. / čt / Fabrika / 16:00–18:00
Kurz první pomoci
Jak řešit nejčastější situace, které nás mohou 
v běžném životě potkat. Zaměřeno na ošetření 
dětí. Cena 200 Kč (členská cena 100 Kč). 

04
10. / čt / 17:30 / Ottendorferova knihovna
XII. Setkání u klavíru
Již podvanácté se sejdou žáci a učitelé klavír-
ního oddělení ZUŠ Svitavy a představí to, co se 
společně naučili.

10. / čt / 18:00 / Fabrika
Kollárovci – CZ tour 2025
Jedinečný koncert oblíbené slovenské kape-
ly. Vstupné: 500 Kč (řada 1.–5.), 450 Kč (řada 
6–22. + přístavky). Předprodej v síti SMSticket.

10. / čt / 19:00 / kino Vesmír
Dejvické divadlo
Anton Pavlovič Čechov: Racek
Přímý přenos derniéry
Inscenace Racek z Dejvického divadla v režii 
Michala Vajdičky patřila dlouhých 12 let k nej-
navštěvovanějším a nejúspěšnějším titulům 
na repertoáru a už v průběhu uvádění se stala 
legendou. Vstupné: 400 Kč. Předprodej od 4. 4. 
v síti SMSticket.

11. / pá / 18:00 / divadlo Trám
Vratislav Blažek, Ladislav Rychman: Starci 
na chmelu (Gymnázium Svitavy)
Jedna třída středoškoláků na chmelové brigá-
dě.  Příběh o individualismu, lásce, vzdoru pro-
ti dospělým vedle dřiny. Jít svou cestou, nebo 
se držet očekávání? A jak je to dnes?
Když se studenti sami hlásí, že mají chuť tvořit, 
jsou to nejlepší podmínky. Z jejich iniciativy 
a snahy se vytvořil soubor středoškoláků nejen 
ze svitavského gymnázia. A pod vedením ab-
solventů a pedagožek se seznámili s filmem, 
který je 60 let starý. Dobou, ve které vznikl. Té-
maty, která jsou aktuální i dnes. Vstupné 100 Kč 
(předprodej sekretariát v budově gymnázia 
nebo na www.chmelovi-starci.online).

11. / pá / 19:00 / klub Tyjátr
Rap Infuze Svitavy – Nikøtin / Plastic
Rap infuze Svitavy: hip-hopová transfúze, hvěz-
da večera Nikøtin. Dorazí i Plastic. Desi x D3ix 
– křest alba, Driss Wolf, Carl, Nikkain, Dark Sphe-
rez, Tarantus, Dubínekk x Saiden a další. O po-
řádnou afterku se postarají Kodexx & Haldys. 
Vstup: na místě 260 Kč. Pokud přesdílíte akci 
na FB a dáte "Zúčastním se", vstup za 200 Kč.

12. / so / 13:00 / kino Vesmír
Video Stage
Partnerské postupové kolo celostátní přehlídky 
amatérského filmu České Vize. Slavnostní pro-
jekce a vyhodnocení přehlídky. Čas začátku se 
dle přihlášených filmů může posunout. Sleduj-
te www.kultura-svitavy.cz.

12. / so / 19:00 / klub Tyjátr 
Filmový kvíz v rámci přehlídky Video Stage
Kvíz je pro širokou veřejnost. Více informací 
na facebookové události.

13. / ne / 9:00–16:00 / městské muzeum a galerie
Velikonoce v muzeu
Celodenní velikonoční program ve výstav-

1. / út / 18:00 / Ottendorferova knihovna
Štafeta pro demokracii
Exkluzivní série debat Štafeta pro demokra-
cii Milionu chvilek putuje po všech krajích Čes-
ké republiky a zastaví se i ve Svitavách. Jak se 
může Česko poučit z vývoje na Slovensku? 
Jak se efektivně postavit k turbulentnímu vý-
voji v mezinárodních vztazích? Jak můžeme 
bránit Česko i Evropu před nástupem autori-
tářů? V čem spočívá síla aktivní občanské spo-
lečnosti? Jak můžeme my všichni, kdo ji tvoří-
me, pomoci ochránit naši svobodu a bezpečí? 
Přijďte spolu s námi zjistit, jak na tyto výzvy 
nahlíží lidé z různých oblastí veřejného a ob-
čanského života, jaké mají zkušenosti naši 
sousedé na Slovensku a jak může k ochraně 
demokracie přispět každý z nás. Hosté pane-
lové diskuze: politik a hudebník Michael Ko-
cáb, zakladatelka Konsentu Johana Nejedlá, 
hudebník a bývalý ředitel Slovenského Národ-
ního divadla Matěj Drlička a předseda Milionu 
chvilek Lukáš Hilpert. 
Akci moderuje Jiří Sehnal. Spolupořadatelé 
Středisko kulturních služeb, Městská knihovna 
ve Svitavách a Městské muzeum a galerie 
ve Svitavách.

1. / út / 19:00 / Fabrika 
Zdeněk Izer – Vyndavací zas tam dací
Pořad, ve kterém se diváci budou moci setkat 
s jedinečným a nezaměnitelným humorem 
Zdeňka Izera. Vystoupení je opět obohacené 
videoprojekcemi, nejrůznějšími zábavnými 
kostýmy, převleky a světelnými efekty. Vstupné: 
350 Kč v předprodeji, 400 Kč na místě. Předpro-
dej přes portál SMSticket. 

2. / st / 14:00–16:00 / bar u knihovny
Digi odpoledne
Aktivity na podporu digitální gramotnosti (prá-
ce s virtuální realitou, roboty apod.). Realizová-
no ve spolupráci se ZŠ náměstí Míru. Vstup 
volný kdykoli od 14 do 16 hodin.

2. / st / 17:30 / Ottendorferova knihovna
Koncert učitelů
Vesele i trochu vážně se s pestrým repertoárem 
představí učitelé hudebního oboru ZUŠ Svitavy 
a jejich hosté. 

2. / st / 17:30–18:30 / městské muzeum a galerie
Rostliny Svitavska
O vzácné a zajímavé flóře našeho regionu 
bude přednášet přední český botanik Pavel 
Lustyk. Cena je 40 Kč.

3. / čt / 19:00 / Fabrika
Radim Vizváry – SÓLO
Divadelní abonentní cyklus Jaro 2025
Best of z pantomimické tvorby Radima Vizváry-
ho, který za toto představení získal Cenu Thálie 
2016. Deset milníků pantomimy v podání před-
ního českého mima, který v 90 minutách před-
staví pestrou škálu odstínů tohoto žánru. Vstup-
né: 500 Kč.

Svitavský informační 
měsíčník
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ních síních, dílnách a na zahradě městského 
muzea a galerie. Těšit se můžete na veliko-
noční dílničky pro děti i rodiče, prodej ruko-
dělných výrobků a jarních dekorací, zookou-
tek, pozorování ptáků, občerstvení. Vhodné 
pro všechny věkové skupiny. Vstupné 50 Kč, 
některé dílničky mohou být zpoplatněny 
symbolickou částkou.

13. / ne / 15:00 / divadlo Trám
Studio Damúza: Faust
Tradiční český loutkářský příběh mudrce a hříš-
níka Fausta v podání Petra Besty. Faust nemů-
že najít svoje štěstí, a tak se obrátí na samotné-
ho Lucifera. Přinese mu ale pakt s ďáblem 
opravdu to, po čem touží? A proč zlobivé děti 
dostávají od čertů bramboru? Pro děti od 5 let. 
Délka představení: 45 minut. Vstupné: 120 Kč / 
s rodinnými pasy 100 Kč.

13. / ne / 19:00 / Fabrika
Divadlo Koktejl: Román pro ženy
Divadelní adaptace knižního bestselleru nej-
čtenějšího českého spisovatele Michala 
Viewegha. Délka představení: 2 hodiny 20 mi-
nut včetně přestávky. Vstupné: 390–490 Kč. 
Předprodej přes portál SMSticket. 

14. / po / 18:00 / bar u knihovny
Filmový klub: Oskar
Oskar je brilantní francouzská filmová situační 
komedie z roku 1967. Hlavní roli ve filmu, stejně 
tak jako předtím mnohokrát na divadle, ztvárnil 
známý komik Louis de Funès. Bohatého prů-
myslníka Barniera (de Funès) podvede jeho 
vlastní zaměstnanec Christian Martin (Claude 
Rich), jen aby získal ruku jeho dcery Colette. 
Získat ji ale nebude jednoduché. Režie: Édou-
ard Molinaro. Hrají: Louis de Funès, Claude 
Rich, Mario David, Germaine Delbat, Claude 
Gensac. Večerem provází Michal Kadlec. 

15. / út / 17:00 / aula Fabriky
Beseda o češtině s Karlem Olivou
Setkání s doc. RNDr. Karlem Olivou, jazyko-
vědcem, popularizátorem českého jazyka 
a bývalým ředitelem Ústavu pro jazyk český 
Akademie věd ČR o tendencích v českém ja-
zyce, o vývoji jazyka, o tlacích na zjednoduše-
ní pravopisu, o pronikání cizích slov do češtiny, 
o prohřešcích vůči spisovné češtině atd. Or-
ganizuje Svitavský klub Laurus. Vstupné dob-
rovolné.

16. / st / 19:00 / Nadace J. Plívy
Kuba absolut total aneb
Večer s Janou a Zdeňkem Petrželovými
Jana a Zdeněk prožili na Kubě neuvěřitelné 
dny, ujeli autobusem kolem čtyř tisíc kilomet-
rů, nafotili stovky fotografií a vypili několik litrů 
rumu. Na jedné straně úžasná krajina, na dru-
hé straně zdrcující realita fidelovského socia-
lismu. O tom si ale nemůžete jenom číst. To 
musíte prožít! A jak se říká: "Zážitek nemusí být 
pozitivní, ale musí být intenzivní!" Vstupné 
dobrovolné.

18. /pá / 20:30 / klub Tyjátr
Insania + Fuzzy2102
Vstupné: 320 Kč předprodej (recepce Fabrika, 
klub Tyjátr, SMSticket), 370 Kč na místě.

19. / so / 14:00–15:30 / Lánský rybník
Po Svitavsku za obojživelníky II
Vycházka do světa žab a čolků žijících ve Svitavách 
a okolí. Sraz ve 14:00 u sila na hrázi Lánského 
rybníka. Vede Jakub Vrána. Akce je zdarma.

19. / so / 20:00 / klub Tyjátr
BassEffect w / Symplex B2B Karpa
Vstupné: do 21:00 hodin 150 Kč, poté 200 Kč.

22. / út / 9:00–12:00 / studovna knihovny
Digitální odysea – individuální konzultace 
Cílem projektu je co nejvíce zpřístupnit  
moderní technologie a digitální vzdělávání 
seniorům 65+. Doporučujeme se předem 
objednat na adrese sy@booksy.cz. 

22. / út / 9:30–10:30; 16:00–17:00 / muzejní dílny
Barvožrouti
Výtvarné hřiště pro děti od 2 let a jejich dopro-
vod. Tvoření s radostí a prožitkem, výtvarné 
experimenty. Možnost přihlásit se na dopoled-
ní nebo odpolední setkání. Cena 80 Kč / dítě, 
doprovod zdarma, přihlášky: Jindra Žáková, 
zakova@muzeum.svitavy.cz, 728 473 146.

23. / st / 16:00 / dětské oddělení knihovny
Jak si kukačka Jitka přála být dobrou maminkou
Veřejné čtení. Proč všechny děti nemohou vy-
růstat u svých rodičů? Příběh se dotýká škod-
livých látek, drog, bezdomovectví, trestné čin-
nosti a dalších důvodů, které jsou příčinou 
umístění dětí do náhradní rodinné péče. Pořá-
dá organizace Děti patří domů.

23. / st / 17:30 / Ottendorferova knihovna
Koncert dechařů
Žáci i učitelé dechového oddělení ZUŠ Svitavy 
se představí ve skladbách různých stylů a žánrů.

23. / st / 19:00 / Nadace Josefa Plívy
Expedice Sarykamyš 1986 aneb
Svitaváci na cestách – 8. večer
Cestovatelský  večer o  expedici do Střední 
Asie, kterou uskutečnila parta nadšenců 
v roce 1986 okolo Mariána Kučery. Na  dobro-
družnou  plavbu „Matyldy“ po zavlažovacích 
kanálech pouští Karakum až k hořkoslanému 
jezeru Sarykamyš, na cestu do vyprahlého 
pohoří Zaravšan či putování za historickými 
památkami Samarkandu a pouštního města 
Chivy v dalekém  Uzbekistánu vás zavede vy-
právění svitavských členů expedice. Vstupné 
dobrovolné.

23. / st / 19:00 / Fabrika
Karel Svoboda: Téma na román
Koncert, který připomíná život a dílo jednoho 
z českých králů melodie. Večerem zazní popu-
lární, muzikálové i filmové melodie mistra v ne-
otřelých aranžmá, instrumentálních i a capella 
úpravách. O citlivé pojetí mistrova díla se po-
staral jeho dlouholetý kolega, žák a dvorní aran-
žér Jiří Škorpík (4TET) a orchestr sólistů v jeho 
originálním nastudování. V alternacích vystoupí: 
Petr Kolář, Olga Lounová, Lenka Nová, Dušan 
Kollár (4TET), Ladislav Korbel, Karolina Otevře-
lová, Lukáš Janota, Vendula Příhodová, Peter 
Strenáčik, Markéta Amerighi, Gabriela Vermelho 
a další… Vstupné: 750 Kč. Předprodej v síti SM-
Sticket.

24. / čt / 17:30 / Fabrika
Vernisáž výstavy výtvarného oboru ZUŠ Svitavy
Představení toho nejlepšího z plošné, prosto-
rové i multimediální tvorby žáků školy. Výstavu 
mohou zájemci navštívit do konce května.

24. / čt / 19:00 / divadlo Trám
ČaroTaj
Přináší lidové písně z moravsko-slovenského 
pomezí, s originálním nástrojovým doprovo-
dem a v úpravách, které ctí přirozený půvab 
folkloru, krásu jeho melodií, harmonií i textů. 
Vstupné: 300 Kč / pro členy KPH 200 Kč

25. / pá / 19:00 / Fabrika
Tančírna
Chcete si zatančit společenské tance, procvičit 
si, co jste se naučili v tanečních? V tančírně vás 
čeká skvělý výběr současné taneční hudby 
ke standardním a latinskoamerickým tancům 
jako jsou waltz, foxtrot, valčík, cha-cha, jive. 
Večerem vás provede Mirek Novotný. Vstupné: 
150 Kč, senioři a studenti 100 Kč.

25. / pá / 20:00 / klub Tyjátr
Rockotéka 
Rockové hity minulosti i současnosti + hrajeme 
na vaše přání.

26. / so / 11:00 / klub Tyjátr
Porta – Svitavy
Už 59. ročník setkání příznivců folkové a coun-
try hudby v portovním městě. 
V porotě usednou a soutěžící kapely a interpre-
ty budou hodnotit: Miloš Dvořáček, Dagmar 
Veselá, Jan Brož, Stáňa Plívová, Lukáš Moravec. 
Portovním dnem provede diváky slovem Vero-
nika Plívová. Vstupné: 100 Kč.

26. / so / 12:30–16:30 / bar u knihovny
Deskohraní
Pravidelné setkání nad stolními hrami pro 
všechny věkové kategorie.

26. / so / 20:30 / klub Tyjátr
Honza Brož & Devítka
Devítka je folková hudební skupina, založená 
v roce 1992. V jejím středu je kytarista, zpěvák 
a skladatel Honza Brož. Patnáct let jste ho spo-
lu s Jindřiškou Brožovou mohli vídat i ve skupi-
ně Žalman a spol. Před samotným koncertem 
v krátkém setu vystoupí vítězové oblastního 
kola Porty. Vstupné: 300 Kč / na místě 350 Kč. 
Předprodej přes portál SMSticket. 

27. / ne / 15:00 / divadlo Trám
Divadlo LokVar: Deset černoušků
Hravá, úsměvná, poetická a loutková detektiv-
ka, která je určená bez výhrady malým dětem 
a odrostlým rodičům. Délka představení: 45 
minut. Vhodné pro děti od 3 let. Vstupné: 
120 Kč / 100 Kč s rodinnými pasy.

29. / út / 18:00 / studovna knihovny 
Svět umělé inteligence – přednáška
Umělá inteligence si získává stále více pozornos-
ti. Co se pod tímto záhadným pojmem ukrývá, 
jak to funguje a hlavně: jak nám může být umělá 
inteligence užitečná? Na cestu do fascinujícího 
digitálního světa a blízké budoucnosti zve David 
Kudrna, lektor kybernetické bezpečnosti a AI. 
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Samozřejmě jsme zpracovávali i další témata, 
abychom se v těch hrůzách neutopili. Nebojte, 
bude to pestré, uvidíte i zajímavé individuální 
práce. Budete se moci přesvědčit na naší výsta-
vě výtvarného oboru ZUŠ Svitavy ve Fabrice, 
kterou zahájíme tematicky laděnou vernisáží 
ve čtvrtek 24. dubna 2025 v 17.30 hodin. Výstava 
bude k vidění až do konce května. Pavel Fiala
 
2. patro a 4. patro
18. 3.–31. 8. 
Řeka Svitava opět ve Fabrice
Když architekt Roman Svojanovský v letech 
2005–2007 kreslil plány přestavby továrny Vi-
gona na kulturní centrum Fabrika, zakompono-
val do foyer v prvním podlaží obrazy řeky Svi-
tavy, jejíž přítok přesně pod továrnou protéká. 
Domluvil se s fotografem Miroslavem Sychrou 
a ten po dva roky řeku Svitavu fotografoval. 
Ve všech ročních obdobích a po celé délce 
jejího toku, od pramene až po její soutok se 
Svratkou za Brnem, ze země, z vody i z letadla. 

3. patro  
18. 3.–31. 8. 
Pan Holomý stoletý ve Fabrice
Fotograf Zdeněk Holomý byl legendou svitav-
ské fotografie, a nejen fotografie – také svitav-
ského kulturního života po čtyři desetiletí. 
Ve svitavském muzeu bude mít v dubnu výsta-
vu ke svým nedožitým stým narozeninám. Vý-
stava, společná s jeho kolegou a přítelem Miro-
slavem Sychrou, přinese jeho nejlepší práce 
z oblasti krajinářské fotografie z Vysočiny 
a okolí. A protože se do muzea určitě všechny 
jeho snímky nevejdou, bude kulturní centrum 
Fabrika hostit druhou část jeho tvorby, vše, co 
nějak souvisí se Svitavami. Pamětníků Zdeňka 
v době jeho největší slávy už ubývá, proto ne-
váhejte a přijďte si připomenout jeho osobnost 
a také Svitavy v době vašeho mládí.  

Divadlo Trám
1. 3.–30. 4. 
Obrazy Home for the soul II Zuzany Mičkové
Zuzana Mičková se vrací do Svitav s další vý-
stavou posledních prací. Novou kolekci popi-
suje jako inspirovanou japonskou filozofií wabi-
-sabi, která zdůrazňuje asymetrii, drsnost, 
nedokonalost, jednoduchost, intimitu, zemitost 
a neokázalost. 

Nadace Josefa Plívy
1. 4.–30. 4.
Dolomity křížem krážem
Výstava fotografií Ditty a Tomáše Kukaňových 
z několika jejich putování po italských Dolomi-
tech v letech 2019 až 2024. Výstava vznikla 
ve spolupráci s Nadací J. Plívy a se Svitavským 
klubem Laurus v rámci cyklu výstav Se svitav-
ským fotoklubem kolem světa.

_______________________________

Kino Vesmír
1. / út / 19:30
Vlny ČR 2024
Thriller, drama, 6 Českých lvů včetně scénáře, 
režie a nejlepšího filmu! Režie: Jiří Mádl. Vstupné: 
140 Kč, 131 minut.

2. / st / 19:30
Dívka s jehlicí Dánsko, Polsko, Švédsko 2025
Kodaň, 1918. Euforie z konce války rychle mizí 
a svět dál drtí nerovnost a bída. Karoline, chudá 
textilní dělnice, zůstala sama. Drama, horor. Režie: 
Magnus von Horn. Vstupné: 120 Kč, od 15 let,  
titulky, 122 minut.

3. / čt / 19:30
Bridget Jonesová: Láskou šílená UK, Francie, 
USA 2025 
Bridget Jonesová se vrací. Renée Zellweger 
v titulní roli. Režie: Michael Morris. Vstupné: 
150 Kč, dabováno, 118 minut.

4.–5. / pá+so / 17:00
Minecraft film USA 2025 PREMIÉRA!
Nesourodá banda čtyř přátel se potýká s vše-
dnodenními problémy, když tu je to zčistajasna 
protáhne záhadným portálem do Overworldu. 
Dobrodružný akční rodinný film. Režie: Jared 
Hess. Vstupné: 130 Kč, dabováno, 100 minut.

4. / pá / 19:30
V pasti USA 2025 PREMIÉRA!
Pouliční zloděj Eddie narazí na luxusní a neza-
mčené SUV. Vůz ho ale uvnitř sám uzamkne. 
Thriller. Bill Skarsgard, Anthony Hopkins v hlav-
ních rolích! Režie: David Yaroveski.
Vstupné: 150 Kč, od 15 let, titulky, 95 minut.

5. / so / 19:30
Working Man USA 2025
Levon Cade opustil svou úspěšnou vojenskou 
kariéru v tajných operacích, aby začal vést klid-
ný život jako stavební dělník. Akční thriller. Režie: 
David Ayer. Vstupné: 130 Kč, od 15 let, titulky, 
116 minut.

8. / út / 19:30
Operace Black Bag USA 2025
Manželé před sebou mívají různá tajemství. 
A co teprve, když jsou ti manželé špióni, z nichž 
jeden možná právě zrazuje svou zemi. Cate 
Blanchett a Michael Fassbender excelují v thri-
lleru oscarového režiséra Stevena Soderber-
gha. Vstupné: 130 Kč, titulky, 93 minut.

9. / st / 19:30
Quisling – Poslední dny Norsko 2024
Nový film Erika Poppeho portrétuje děsivou 
osobnost norského předsedy vlády Vidkuna 
Quislinga, jenž s nacisty kolaboroval a zradil 
svou vlast. Teď osamocen čeká na soudní pro-
ces v temné cele, uzavřen pouze se svými my-
šlenkami… Historické válečné drama. Vstupné: 
140 Kč, od 15 let, titulky, 141 minut.
_______________________________

10. / čt / 19:00 
PŘÍMÝ PŘENOS DERNIÉRY 
Z DEJVICKÉHO DIVADLA PRAHA:
Racek • autor: Anton Pavlovič Čechov • režie: 
Michal Vajdička 
Hrají: Klára Melíšková • Jaroslav Plesl • Veroni-
ka Khek Kubařová • Ivan Trojan • Miroslav Kro-
bot • Hynek Čermák / Tomáš Jeřábek • Lenka 
Krobotová • Václav Neužil • Zdeňka Žádníková 
• Pavel Šimčík a další. Inscenace patřila 12 let 
k nejnavštěvovanějším a nejúspěšnějším titulům 
na repertoáru dejvické scény a už v průběhu 

29. / út / 19:00 / Fabrika
Hudba Bridgerton při svíčkách
Nenechte si ujít večer plný romantiky a elegance, 
kde zazní ty nejznámější melodie a písně z oblí-
beného seriálu Bridgerton. Světlo a stovky svíček 
vytvoří okouzlující atmosféru koncertu. Vstupné: 
590–790 Kč. Předprodej přes portál SMSticket. 

_______________________________

Workshopy
26. / so / 8:00–16:00 / muzejní dílny
Řezbářský workshop – dřevěné figury
Pod vedením řezbáře Petra Steffana budete mít 
možnost tvořit vyřezávané figury větších rozmě-
rů (cca 40 cm na výšku a 15 cm na šířku). Počítá 
se s tím, že figura nebude dokončena během 
jediného kurzu. Budete si na ní moci pracovat 
sami doma a na podzim se sejdeme na dalším 
kurzu, během kterého vám s jejím dokončením 
lektor poradí. Cena 800 Kč / osoba (výrobní ma-
teriál, zapůjčení pracovních a ochranných po-
můcek, odborný lektor, pitný režim), přihlášky 
Jitka Olšánová, lektor@muzeum.svitavy.cz, 
461 532 704.

_______________________________

Výstavy
Městské muzeum a galerie

6. 4.–18. 5.
Dva fotografové, dvě výročí, jedna výstava 
Výstava dvou přátel a legend svitavské fotogra-
fie – Zdeňka Holomého a Miroslava Sychry.

8. 2.–18. 5.
Poklady svitavské přírody
Interaktivní přírodovědná výstava o biologicky 
cenných lokalitách našeho regionu s jejich 
vzácnými obyvateli. K vidění je například vydra 
říční, křeček polní nebo orel mořský.

Živá zeď 
3. 3.–4. 5.
Fotografie Davida Sejkory 
David Sejkora na fotografických toulkách  
jižním cípem Islandu.

Muzeum esperanta
Ottendorferova knihovna
Jako jediné svého druhu v ČR muzeum před-
stavuje slovem i obrazem jazyk esperanto. Ko-
mentované prohlídky po objednání: Líba Dvo-
řáková 604 377 616 nebo městské muzeum 
461 532 704.

Stálé expozice
Labyrint svitavských příběhů
Z historie praní, Hledání hvězdy Davidovy
Oskar Schindler – Spravedlivý mezi národy
Svitavské vily, Střípky ze svitavské přírody

Fabrika
Foyer
22. 4.–30. 5. 
Výstava základní umělecké školy
Bojíte se rádi? Třeba ne, ale spousta lidí ano, tedy 
hlavně doma u televize nebo v kině, svědčí 
o tom obliba hororového žánru. Letos jsme si ho 
vybrali na výtvarném oboru jako hlavní téma. 
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uvádění se stala svým způsobem legendou. 
Vstupné: 400 Kč, 210 minut včetně přestávky.
_______________________________

11. / pá / 17:00
Život k sežrání ČR 2024 
Animovaný rodinný film Kristýny Dufkové podle 
knižního bestselleru Mikaëla Olliviera s humo-
rem za doprovodu nadupaných songů sleduje 
první strasti, lásky i nástrahy dospívání. Film 
získal 2 České lvy: nejlepší hudba a nejlepší 
animovaný film! Vstupné: 140 Kč, 75 minut.

11. / pá / 19:30
Amatér USA 2025 PREMIÉRA!
Charlie Heller (Rami Malek) je brilantní a hlubo-
ce introvertní luštitel CIA pracující ve sklepní 
kanceláři centrály v Langley, jehož život se ob-
rátí vzhůru nohama, když je jeho žena zabita 
při teroristickém útoku v Londýně. Když jeho 
nadřízení odmítnou jednat, vezme věci 
do vlastních rukou. Režie: James Hawes. 
Vstupné: 150 Kč, titulky, 123 minut.
_______________________________

12. / so / 13:00
Video Stage Svitavy 2025
Partnerské postupové kolo celostátní přehlídky 
amatérských filmů. Od 13:00 hodin. 
Bližší informace na: www.kultura-svitavy.cz.
_______________________________

15. / út / 19:30
Julie mlčí Belgie, Švédsko 2025
Julie je nadanou tenistkou z elitní belgické aka-
demie Les Hirondelles. Je talentovaná i bez-
mezně oddaná tenisu a trenérovi Jeremymu. 
Dokud… Drama. Režie: Leonardo van Dijl. 
Vstupné: 140 Kč, titulky, 100 minut.

TADY VARY ___________________

16. / st / 19:30
TADY VARY: Ptáče UK 2025
Dvanáctiletá Bailey žije se svým milujícím, ale 
nezodpovědným otcem Bugem (Barry Keo-
ghan) a rebelujícím bratrem Hunterem v ma-
lém městě na východě Anglie. Když do jejího 
života znenadání vstoupí tajemný cizinec jmé-
nem Bird (Franz Rogowski), Bailey zatouží roz-
táhnout křídla a opustit svůj roztříštěný do-
mov. Režie: Andrea Arnold. Vstupné: 140 Kč, 
titulky, 119 minut.
_______________________________

17. / čt / 19:30
Zabitý večer USA 2025
Thriller, jehož hrdinka vyrazí na rande naslepo 
a stane se součástí děsivé hry. Režie: Christo-
pher Landon. Vstupné: 150 Kč, titulky, 95 minut.

18. / pá / 17:00
Zlatovláska ČR 2025
Když královský panoš Jiřík ochutná sousto 
z magického hada, porozumí řeči zvířat… Režie: 
Jan Těšitel. Vstupné: 130 Kč, 116 minut.

19. / so / 17:00
Sněhurka USA 2025 
Živě hraný muzikál, který je předobrazem kla-
sického filmu studia z roku 1937. Rodinný film. 
Vstupné: 150 Kč, dabováno, 101 minut.

18.–19. / pá+so / 19:30
Vyšehrad Dvje ČR 2025 PREMIÉRA!
Přesně po třech letech od veleúspěšného ta-
žení českými kiny s dílem VYŠEHRAD: FYLM 
se vrací na scénu výstřední fotbalista Lavi. 
Jakub Štáfek v hlavní roli. Režie: Martin Kopp 
a Jakub Štáfek. Vstupné: 160 Kč, od 15 let, 
110 minut.

22. / út / 19:30
Hříšníci USA 2025
Na Oscara nominovaný režisér Ryan Coogler 
(Black Panther a Creed) přichází ve filmu Hříš-
níci s novou vizí vnímání strachu. Fantasy, horor, 
thriler. Vstupné: 130 Kč, od 15 let, titulky, 137 
minut.

23. / st / 19:30
Na plech ČR 2025
Rodinný film Martyho Pohla neboli rappera 
„Řezníka“. Rodinné podnikání v oblasti vaření 
pervitinu… Komedie. Vstupné: 140 Kč, od 15 let, 
99 minut.

24. / čt / 19:30
Pink Floyd at Pompeii – MCMLXXII 
UK 1972
Unikátní film zachycuje intimní hudební vystou-
pení rockové kapely Pink Floyd, který se ode-
hrává bez publika v ruinách starověkého řím-
ského amfiteátru v Pompejích. V říjnu roku 1971 
zde režisér Adrian Maben natočil záznam živé-
ho koncertu! Vstupné: 250 Kč, titulky, 85 minut.

25.–26. / pá, so / 17:00
Panda a já Francie 2025 PREMIÉRA!
Rodinné dobrodružství, ve kterém se setkáme 
s mladou pandou a poznáme, jaké přátelství ji 
pojí s lidmi. Režie: Gilles de Maistre. Vstupné: 
150 Kč, dabováno, 99 minut.

25. / pá / 19:30
Zúčtování 2 USA 2025
Christian Wolff má talent na řešení složitých 
problémů. Když je zavražděn jeho starý známý 
a zanechá po sobě záhadný vzkaz, je Wolff nu-
cen případ vyřešit. Režie: Gavin O‘ Conor. 
Vstupné: 130 Kč, od 15 let, titulky, 132 minut.

26. / so / 19:30
Until Dawn USA 2025 PREMIÉRA!
Rok poté, co její sestra Melanie záhadně zmi-
zela, se Clover a její přátelé vydávají do odleh-
lého údolí, kde zmizela, a hledají odpově-
di… Horor, drama. Režie: David F. Sandberg. 
Vstupné: 150 Kč, od 15 let, titulky, 94 minut.

29. / út / 19:30
Queer USA 2024
Luca Guadagnino (Dej mi své jméno, Rivalové) 
přichází s moderní filmovou adaptací světo-
známého románu Williama S. Burroughse. 
Vstupné: 140 Kč, od 15 let, titulky, 135 minut.

30. / st / 19:30
S láskou, Vaše Hilde Německo 2024 
Berlín, 1942. Pro Hilde to bylo nejkrásnější léto 
– byla bláznivě zamilovaná do Hanse a radost-
ně těhotná. Uprostřed vášně ale číhá velké ne-
bezpečí. Drama. Režie: Andreas Dresen. Vstup-
né: 140 Kč, od 15 let, titulky, 124 minut.

Sport
FLORBAL
12. / so / 9:00 / hala Na Střelnici
Turnaj 44. kolo 2. ligy dorostenců  – skup. 4 – A
Soupeři nejsou známi kvůli košovému systému.

13. / ne / 9:00 / Šapito
Turnaj 9. kola ligy mladších žáků 5+1 – skup. 4 – A
Soupeři zatím nejsou známi.

18. / pá / 9:00 / Šapito
FbK TJ Svitavy – FBC Dobruška
FbK TJ Svitavy – Orel Rtyně v Podkrkonoší
FbK TJ Svitavy – FBK Dračice Hořice
Florbalový turnaj 10. kola ligy mladších žákyň 
3+1 – skupina 4 – A.

VOLEJBAL
5. / so / 09:00 / hala Na Střelnici
Finále krajského přeboru U16M
Starší žáci – 8 týmů.

6. / ne / 10:00 / hala Na Střelnici
TJ Svitavy „A“ – SKŠ Mikulova Praha 
U20Z – kadetky – 2. liga.

6. / ne / 10:00 / hala Na Střelnici
TJ Svitavy – VK Třebíč 
U18Z – lvíčata – 2. liga.

13. / ne / 09:00 / hala Na Střelnici
Finále krajského přeboru přípravek
U11Z – dívky – 12 týmů.

18. / pá / 10:00 / hala Na Střelnici 
MČR starších žákyň – 1. kolo   
U16Z – 8 týmů.

19. / so / 10:00 / hala Na Střelnici 
MČR starších žákyň – 1. kolo     
U16Z – 8 týmů, pokračování.

26. / so / 10:00 / hala Na Střelnici
Extraliga – kadeti – kvalifikace
U20M – turnaj.

27. / ne / 10:00 / hala Na Střelnici
Extraliga – kadeti – kvalifikace
U20M – turnaj (pokračování).

FOTBAL
5. / so / 16:30 / Svitavský stadion
TJ Svitavy B – Žamberk
I.A tř. muži.

6. / ne / 14:00 / Svitavský stadion
TJ Svitavy – Letohrad
KP U19.

6. / ne / 16:30 / Svitavský stadion
TJ Svitavy A – Moravská Třebová
KP muži.

13. / ne / 16:30 / Svitavský stadion
TJ Svitavy B – Proseč
I.A tř. muži.

20. / ne / 14:30 / Svitavský stadion
TJ Svitavy – Žamberk, 
KP U19.

20. / ne / 17:00 / Svitavský stadion
TJ Svitavy A – Choceň
KP muži.

27. / ne / 17:00 / Svitavský stadion
TJ Svitavy B – Zámrsk, I.A tř. muži.
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O výstavě fotografií Zdeňka Holomého 
a Miroslava Sychry jste se mohli dočíst 
v článku Ley Sehnalové, teď se ale spo-
lečně podíváme na to, proč jsou pro 
nás tyto fotografie tak cenné i z histo-
rického hlediska…
Jako muzejníci nahlížíme na fotografie 
z trochu jiné perspektivy – soustředíme 
se na schopnost fotografie dokumento-
vat a reflektovat události nebo místa 
z dané doby. Historické snímky zástavby 
města a jeho okolí jsou pro nás studnicí 
informací. A vůbec se nemusí jednat 
o snímky nikterak staré, ale například 
z osmdesátých nebo devadesátých let 
20. století. Jméno Zdeňka Holomého se 
v muzejním fotoarchivu objevuje pravi-
delně. Je to dáno rozsáhlým záběrem 
témat, která fotografoval. Nesporný byl 
jeho smysl zachytit místa ve městě i širo-
kém okolí tak, že jeho fotografie jsou pro 
nás nyní dokumentačně jedny ze stěžej-
ních. Fotografoval mj. svitavské náměstí, 
autobusové nádraží, ale také například 
srpnové události v roce 1968… a to je 
opravdu pouze zlomek jeho práce.

Fotografie Miroslava Sychry jsou pro nás 
stejným dokumentačním pokladem. 
Na aktuálních svitavských pohlednicích 
najdete mnoho jeho fotografií, což svěd-
čí nejen o jejich dokumentačním přesa-
hu. Často spolupracoval s Radoslavem 
Fikejzem. Fotografie Miroslava Sychry se 
objevily např. na přebalu knihy o Oskaru 
Schindlerovi nebo obou dílů knižní 
městské kroniky, je autorem knihy Svi-
tavské imprese, která byla vydána k 760. 
výročí založeni města Svitavy.

Muzejní fotoarchiv je plný kvalitních do-
kumentačních snímků mnoha dalších 
autorů působících ve Svitavách, kteří by 
si zasloužili svůj článek. Ale o dalších 
osobnostech svitavské fotografie zase 
někdy příště… Daniela Myšková

Městské muzeum 
a galerie

—————————————
Máchova alej 293/1, 461 532 704, 777 247 437
muzeum@muzeum.svitavy.cz, www.muzeum.svitavy.cz

SVITAVY A KULTURA MUZEUM A JEHO POKLADY (36)

Dva fotografové, dvě výročí,  
jedna výstava
Městské muzeum a galerie ve Svitavách připra-
vuje na jaro roku 2025 jedinečnou výstavu dvou 
významných svitavských fotografů. Název vý-
stavy napovídá, že je připravována ke 100. vý-
ročí narození Zdeňka Holomého a 60 letům 
fotografování Miroslava Sychry. Vernisáž se 
uskuteční 6. dubna 2025 v 16 hodin, a nejen 
příznivcům „zmrazených dotyků věčnosti“ na-
bídne fascinující pohled na dvě osobitá foto-
grafická vidění světa. 
Zdeněk Holomý (1924–2004) byl mistrem za-
chycování obyčejných okamžiků s neobyčej-
ností. Jeho snímky se vyznačují hlubokým po-
rozuměním pro lidskou povahu a schopností 
zachytit prchavé okamžiky každodenního živo-
ta. Jeho tvorba představuje důležitou součást 
historie svitavské dokumentární fotografie. 
Holomého práce získaly uznání nejen v České 
republice, ale i na mezinárodní scéně, kde byly 
často vystavovány a oceňovány. 
Zdeněk Holomý pracoval celý život v nemocni-
ci jako rentgenový laborant. Ovšem jeho hlavní 
láskou bylo fotografování. Fotil nejen nemoc-
niční prostředí, děti v nemocnici a personál, ale 
svými fotografiemi se snažil postihnout promě-
ny města Svitavy. Jeho portréty zachycují vý-
znamné osobnosti svitavské nemocnice, rodin-
né příslušníky, přátele z okruhu malířů, básníků 
a lidí, kteří něco dokázali, se kterými se Zdeněk 
Holomý znal. A tak můžete v prostorách výsta-
vy vidět portréty například malířů Františka 
Strážnického, Jana Zrzavého, Josefa Václava 
Síly, Jana Jelínka, který byl také dlouholetých 
ředitelem svitavského muzea, kapelníka Jose-
fa Housera, grafiků Václava Synka a Ludmily 
Jandové a dalších. Na výstavě nesmí chybět 
ani jeho nejoblíbenější a nejúspěšnější fotogra-
fické téma, a to fotografie krajin, především 
Vysočiny.

Přesně před 60 lety okouzlilo fotografování  
Miroslava Sychru. Jeho prvním „učitelem" byl 
právě Zdeněk Holomý, kterému společně se 
svitavským muzeem uspořádal v roce 2014, 
k jeho nedožitým devadesátým narozeninám 
a k desátému výročí úmrtí, velkou výstavu. 
Z dětské záliby a koníčku se pro Miroslava 
Sychru stalo nejen povolání, ale i celoživotní 
vášeň. Jeho tvorba propojuje klasickou doku-
mentární fotografii s moderním pohledem 
na svět. Zaměřuje se na detaily, které často 
unikají běžnému vnímání. Jeho snímky města 
Svitavy, řeky Svitavy nebo každoroční tematic-
ké kalendáře zná snad každý Svitavan. 
Miroslav Sychra je také znám svou pedagogic-
kou činností a angažovaností v oblasti fotogra-
fické edukace. V roce 2017 věnoval svitavskému 
muzeu svou fotografickou výbavu na vytvoření 
fotoateliéru pro veřejnost, kde seznamoval ná-
vštěvníky s historií a technikou klasické fotogra-
fie. Svitavští se s ním mohou aktuálně setkat 
také prostřednictvím jeho fotografií řeky Svitavy 
v kulturním centru Fabrika. Zároveň je členem
divadelního spolku Zaklep a dlouhá léta zpíval
v pěveckém sboru Červánek.
Město Svitavy se může pyšnit bohatou foto- 
grafickou tradicí, kterou významně ovlivnili  
dva vynikající fotografové – Zdeněk Holomý  
a Miroslav Sychra. Oba umělci získali prestižní 
svitavské ocenění klubu Laurus za svůj přínos 
kulturnímu dědictví a rozvoji fotografie nejen 
v regionu, ale i v širším kontextu. Společná  
výstava ve svitavském muzeu a galerii proběh-
ne od 7. dubna do 18. května 2025. Současně 
(18. března – 31. srpna 2025) probíhá výstava 
Zdeňka Holomého ve 3. patře kulturního cent-
ra Fabrika. Ve foyer 1. poschodí a ve 4. poscho-
dí vystavuje snímky řeky Svitavy a Vodárenské-
ho lesa Miroslav Sychra. Lea Sehnalová

Zdeněk Holomý Miroslav Sychra
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Honza Brož & Devítka
Devítka je folková hudební skupina, založená 
v roce 1992. V jejím středu je kytarista, zpěvák 
a skladatel Honza Brož. Patnáct let jste ho spolu 
s Jindřiškou Brožovou mohli vídat i ve skupině 
Žalman a spol. Devítka se opírá o původní reper-
toár Brožových melodických písniček s citlivými, 
většinou romantickými texty. Zvuk kapely stojí 
na barevných kombinacích kytar, kláves a ryt-
micky pevné baskytaře. Sólové zpěvy Honzy 
a Jindřišky Brožových barevně doplňují výrazné 
hlasy ostatních muzikantů. Síla současných pěti 
hlasů Devítky je v dynamice, energii a barevné 
rozmanitosti hlasů. Část repertoáru je věnována 
vánočnímu období a koncerty s původními ad-
ventními písněmi mívají neopakovatelnou atmo-
sféru. Kapela vydala 12 CD, nejnovější s názvem 
Štístko, vyšlo v roce 2020. Obsazení: Honza Brož 
– kytary, zpěv, autor písní, Jindřiška Brožová – 
zpěv, flétny, džembe, Ivan Šmejda – klávesy, ky-
tary, zpěv, Honza Klubajz Klupka – baskytara, 
zpěv, Madla Klupková – zpěv, akordeon. Před 
koncertem Honzy Brože a Devítky vystoupí 
v krátkém setu vítězové oblastního kola Porty. 
Přijďte do klubu Tyjátr dne 26. dubna.

ČaroTaJ
V tom názvu je kouzlo rodného kraje zpěvaček 
Taťány a Jitky. Jsou tam ohlasy dětství prožitého 
mezi folkloristy v čele s výrazným tatínkem, pri-
mášem a zpěvákem jiskřivého hlasu Lubomírem 
Málkem. Jeho hudební cítění a nezaměnitelné 
frázování se silně vepsaly do uší posluchačů 
i duší a projevu jeho dcer. Zůstaly tam i po pře-
sunu ze Slovácka do Prahy, kde se obě sestry 
věnují vlastním profesním cestám, ale v mozaice 
jejich aktivit stále zůstával prostor, který vybízel 
k zaplnění. A tak se Taťána Roskovcová a Jitka 
Novotná potkaly v roce 2022 s báječnými muzi-
kanty, basklarinetistou Petrem Valáškem, fago-
tistou Ondřejem Roskovcem a violoncellistou 
Janem Kellerem, interprety klasiky i jazzu, kteří 
se s gustem nechávají okouzlovat a inspirovat 
písničkami jejich rodného kraje. Přijďte si po-
slechnout tento naprosto jedinečný koncert 24. 
dubna v 19:00 hodin do divadla Trám.

Středisko 
kulturních služeb

————————————————
Wolkerova alej 92/18, 731 677 692, 461 535 220
recepce@kultura-svitavy.cz, www.kultura-svitavy.cz
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JazzPot 2025 a jazzové dílny  
se nezadržitelně blíží

Ve dnech 16. a 17. května proběhne v sále kul-
turního centra Fabrika a v klubu Tyjátr ve Svi-
tavách již třetí ročník jazzového festivalu 
JazzPot. Myslíme si, že se nám letošní program 
podařilo opravdu maximálně vymazlit. V pátek 
16. 5. k nám do Fabriky dorazí legenda české-
ho jazzového piana Emil Viklický v duu s Pav-
lem Hrubým a k nim ještě hvězdný izraelsko-
-americký kvartet Itamara Borochova . 
V sobotu 17. 5.  pak potěší návštěvníky svým 
intimním koncertem jeden z nejlepších zpěvá-
ků současnosti Vojtěch DYK. Více o vystupují-
cích umělcích a dalším programu se dozvíte 
v příštím čísle Našeho města. Již nyní ale na-
stal čas, aby se všichni zájemci o „jazzové“ 
dílny mohli zaregistrovat na stránkách festiva-
lu. Letos budeme opět otevírat dílnu hlasovou 
– tentokráte pod vedením skvělé jazzové zpě-
vačky Mirky Novak. Nástrojové dílny budou 
probíhat ve skupinách se zaměřením na piano, 
basovou kytaru, kytaru, bicí a dechové nástro-
je. Nástrojové dílny povedou muzikanti z fusion 
kapely Blue Apple. Stejně jako vloni a předloni, 
dílny nejsou zdaleka určeny jen pro profesio-
nální muzikanty. Stačí trochu ovládat zvolený 
nástroj či svůj hlas a mít chuť se učit novým 
věcem. Dílny jsou otevřeny pro jakoukoliv vě-
kovou skupinu a lektoři jsou vlídní a erudova-
ní… ale hlavně je to baví. Tak neváhejte a při-
hlaste se na: kultura-svitavy.cz/jazzpot. 

Michal Kadlec

Konec sezóny Nedělních  
pohádek v divadle Trám
V dubnu budeme uzavírat jarní sezónu Neděl-
ních pohádek v Divadle Trám. Čekají nás ještě 
dva krásné tituly. Prvním z nich bude Faust Stu-
dia Damúza. Tradiční český loutkářský příběh 
mudrce a hříšníka Fausta a zároveň událost 
letošní Loutkářské Chrudimi. Špíl křupavý a vy-

pečený jako bramborák! Faust nemůže najít 
svoje štěstí, a tak se obrátí na samotného Luci-
fera. Přinese mu ale pakt s ďáblem opravdu to, 
po čem touží? A proč zlobivé děti dostávají 
od čertů bramboru? To vše uvidíte 13. dubna 
v Trámu.

Druhým titulem pak bude hravá, úsměvná, po-
etická a loutková detektivka, určená malým 
dětem i odrostlým rodičům, která nese název 
Deset černoušků. Na svědomí ji má Divadlo 
LokVar a zahraje nám ji 27. dubna. Hříčka Deset 
černoušků objasňuje dětem význam přísloví 
„Kdo jinému jámu kopá…“ a dělá tak s humo-
rem, nadhledem a trochou napětí. A jako vždy, 
s posledním představením vyhodnotíme nej-
lepšího diváka či divačku našeho cyklu (podle 
počtu razítek v průkazkách dobrého diváka) 
a výherci si tak odnesou jak knižní ceny, tak 
možnost chodit v příští sezóně na divadla zadar-
mo. A jestli se vám už teď po divadlech stýská, 
nezoufejte, neboť v létě budeme mít co čtrnáct 
dní nějakou pohádku v Parku Jana Palacha 
a úplně zadarmo! Tak se na vás budeme těšit… 

Michal Kadlec

Přímý přenos inscenace Racek 
Dejvického divadla  
v kině Vesmír!
"Na břehu jezera žije od dětství mladá dívka, 
taková, jako jste vy; má ráda jezero jako racek, 
je šťastná a volná jako racek. Ale náhodou se 
objeví člověk, spatří ji, a nemaje nic jiného 
na práci, přivede ji do záhuby, jako tady toho 
racka…" (Trigorin k Nině, Racek, druhé dějství)
Inscenace v režii Michala Vajdičky patřila dlou-
hých 12 let k nejnavštěvovanějším a nejúspěš-
nějším titulům na repertoáru dejvické scény 
a už v průběhu uvádění se stala svým způso-
bem legendou.
Autor: Anton Pavlovič Čechov, režie: Michal 
Vajdička. Hrají: Klára Melíšková, Jaroslav Plesl, 
Veronika Khek Kubařová, Ivan Trojan, Miroslav 
Krobot, Hynek Čermák / Tomáš Jeřábek, Lenka 
Krobotová, Václav Neužil, Zdeňka Žádníková, 
Pavel Šimčík a další.
Ve čtvrtek 10. dubna od 19:00 v kině Vesmír 
vám přinášíme přímý přenos derniéry tohoto 
představení. Předpokládaná délka představení: 
210 min (včetně přestávky).
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Městská 
knihovna

————————————————
Wolkerova alej 92/18, 461 533 295
knihovna@booksy.cz, mvs@booksy.cz, www.booksy.cz

Upozornění o uzavření knihovny
V době velikonočních svátků bude knihovna 
od 18. do 21. dubna uzavřena. 

Čtenářská výzva na rok 2025
Milí čtenáři! Máme pro vás novou čtenářskou 
výzvu a přicházíme s malou obměnou! Rozhod-
li jsme se počet témat o polovinu snížit. Na rok 
2025 vám tedy stačí přečíst ŠEST KNIH. I téma-
ta jsou obecnější, abyste mohli vybírat z rozma-
nitějších titulů podle vašeho čtenářského vkusu. 
Zároveň však přidáváme doplňující úkol. U ka-
ždé knihy prosím uveďte vaše osobní hodnoce-
ní, proč byste ji doporučili, či naopak. Z výsled-
ných odpovědí na konci února 2026 vybereme 
tři výherce, jejichž hodnocení bylo nejzajímavěj-
ší. Každý, kdo se výzvy zúčastní, dostane drob-
nou odměnu. Věříme, že se vám naše nová čte-
nářská výzva bude líbit! Podrobnější informace 
naleznete na našem webu.  Zdena Ovadová

Nová aktivita knihovny:
Trénování paměti 

Po úspěšné ukázkové lekci nazvané Cvičit se 
má nejen tělo, ale i mozek, která proběhla 
v březnu v rámci Národního týdne trénování 
paměti, startuje ve středu 2. dubna i jarní cyklus 
celkem šesti navazujících lekcí s podtitulem 
Bavme se myšlením. Co vás v nich čeká? Za-
měříme se na procvičení slovní zásoby, kon-
centrace, zpracování informací, ale i aktivity 
spojené s pohybem. Naučíme se propojovat 
levou a pravou mozkovou hemisféru a předsta-
víme si pomůcky pro lepší zapamatování, tzv. 
mnemotechniky. Budeme pracovat se skupině 
i samostatně, ale budeme si i hrát, protože to 
má mozek rád. Kurz je určen pro aktivní senio-
ry, kteří mají zájem procvičit si svoji krátkodo-
bou i dlouhodobou paměť, rozvíjet slovní záso-
bu a zlepšit vyjadřování. Na kurz je možné 
přihlásit se osobně v knihovně (počet míst je 
omezen), pro dotazy či více informací pište 
na cu@booksy.cz. Zdena Cupalová

8. / út / 18:00 / klub Tyjátr
Beseda s novinářkou Petrou Procházkovou 
Jaká je budoucnost Evropy v kontextu součas-
né světové politické situace? Petra Procházko-
vá se stala známou především svým zpravo-
dajstvím z Ruska a válečných konfliktů, které 

vznikly po rozpadu Sovětského svazu na Kav-
kaze. Dále působila v Afghánistánu, posledních 
10 let se věnuje Ukrajině. Po třiceti letech v Li-
dových novinách se přesunula do nezávislého 
Deníku N, kde je v současnosti nejstarší ženou 
v redakci. Je autorkou několika knih: Aluminio-
vá královna: Rusko-čečenská válka očima žen 
(NLN, 2005), Frišta (NLN, 2021), Cesta Rusů 
k válce (N media, 2024). Vstupné 100 Kč. 

29. / út / 18:00 / studovna knihovny
Svět umělé inteligence – přednáška
Umělá inteligence si získává stále více pozor-
nosti. Co se pod tímto záhadným pojmem 
ukrývá, jak to funguje a hlavně: jak nám může 
být umělá inteligence užitečná? Zaslouží si to-
lik povyku, nebo je to další nafouknutá bublina? 
A máme se jí bát? Společně uvedeme věci 
na pravou míru a vyvrátíme některé rozšířené 
mýty. Na cestu do fascinujícího digitálního svě-
ta a blízké budoucnosti zve David Kudrna, lek-
tor kybernetické bezpečnosti a AI. 

Pravidelné aktivity
2. / st / 14:00–16:00 / bar u knihovny
Digi odpoledne
Aktivity na podporu digitální gramotnosti (prá-
ce s virtuální realitou, roboty apod.). Realizová-
no ve spolupráci se ZŠ náměstí Míru. Vstup 
volný kdykoli od 14 do 16 hodin.

7. / po / 10:00 / dětské oddělení knihovny
Bookstart – klub pro děti do tří let
Zveme rodiče s dětmi do 3 let na setkání 
do knihovny. Akce probíhá v rámci projektu 
Bookstart – s knížkou do života, který je zaměřen 
na podporu čtenářství od raného věku dítěte. 

9. / st / 16:00 / dětské oddělení knihovny
Čtenářský klub 
Hlavní náplní klubu je práce s knihou – předčí-
tání, vyprávění, tvoření. Klub je určen pro děti 
od 3 do 7 let. Zveme všechny malé i velké kni-
homoly!

14. / po / 18:00 / bar u knihovny
Filmový klub: Oskar
Oskar je brilantní francouzská filmová situační 
komedie z roku 1967 natočená podle stejno-
jmenné úspěšné divadelní hry, která se díky 
svému hlavnímu představiteli dočkala mnoha 
set repríz. Hlavní roli ve filmu, stejně tak jako 
před tím mnohokrát na divadle, ztvárnil známý 
francouzský komik Louis de Funès. Bohatého 
průmyslníka Barniera (Louis de Funès) podve-
de jeho vlastní zaměstnanec Christian Martin 
(Claude Rich), jen aby získal ruku jeho dcery 
Colette. Získat ji ale nebude ani zdaleka jedno-
duché. Režie: Édouard Molinaro. Hrají: Louis de 
Funès, Claude Rich, Mario David, Germaine 
Delbat, Claude Gensac. Večerem provází Mi-
chal Kadlec. 

22. / út / 9:00–12:00 / studovna knihovny
Digitální odysea – individuální konzultace 
Konzultace je zaměřena na práci s chytrými 
telefony. Cílem projektu je co nejvíce zpřístup-
nit moderní technologie a digitální vzdělávání 
seniorům 65+. Akce probíhá v rámci projektu 
Digitální odysea Nadace Vodafone Česká re-
publika pod záštitou Sdružení knihoven ČR. 
Doporučujeme se předem objednat na adrese 
sy@booksy.cz. 

26. / so / 12:30–16:30 / bar u knihovny
Deskohraní
Pravidelné setkání nad stolními hrami pro 
všechny věkové kategorie.

Beseda se spisovatelem 
Ve středu 5. března jsme přivítali v knihovně 
spisovatele Petra Hugo Šlika, který je známý 
především jako autor dobrodružných knih pro 
děti. Žákům ze ZŠ Riegrova byla představena 
kniha Ztracený na Nevděku a děti ze ZŠ T. G. 
Masaryka se seznámily s temnou stránkou naší 
historie prostřednictvím knihy Stín železné 
opony. Celkem se programů zúčastnilo 76 dětí, 
které měly možnost setkat se s „živým“ spiso-
vatelem. Povídaly si s ním nejen o knihách, 
psaní a naší historii, ale i o jeho práci geodeta. 
Knihy Petra Hugo Šlika si můžete půjčit 
v knihovně.

Virtuální realita
Každé pondělí je možné vyzkoušet si 
virtuální realitu. Je třeba se předem ob-
jednat. Rezervační formulář je na webo-
vých stránkách knihovny.
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SVČ Tramtáryje
————————

Středisko volného času
Purkyňova 284/1
732 418 174
svc@svitavy.cz
www.svc.svitavy.cz

Slamáci se opět valí do Svitav

Oblíbená hra pro rodinu je zpět! Svitavy se 
opět promění v hravé město plné překvapení! 
Již pátým rokem přináší Středisko volného 
času Svitavy Tramtáryje oblíbenou akci "Sla-
máci se valí do Svitav", která láká děti i dospě-
lé k zábavnému hledání slaměných zvířat roz-
místěných po městě.
Jak to funguje? Od 14. dubna do 28. dubna 
bude po celých Svitavách ukryto 16 slaměných 
zvířátek. Každý rok se nachází na nových mís-
tech, takže i ti, kteří se pravidelně zapojují, bu-
dou mít nové výzvy. Rodiny s dětmi se mohou 
vydat na dobrodružnou výpravu, hledat Slamá-
ky a zapisovat si jejich počet, názvy a místa, 
kde se nacházejí. Jakmile svou misi splníte, 
stačí nám poslat e-mail se svými záznamy.
Co vás čeká na konci hry? Po skončení akce 
vylosujeme tři šťastlivce, kteří od nás obdrží ma-
lou odměnu. Těšíme se na vaše zprávy a přeje-
me hodně štěstí při hledání! Lenka Waltová

Odemykání vody 17. 5. na Tiché Orlici
Zveme vás na tradiční akci u příležitosti zahá-
jení vodácké sezóny. Akce je určena pro pokro-
čilé i začátečníky od 3 let. Naše trasa je z Týni-
ště nad Orlicí do Krňovice/Štěnkova – blízko 
Třebechovic pod Orebem, tedy 12/14 km 
po vodě.
Sraz: 6:30 parkoviště u supermarketu Penny, 
návrat: cca 17:00 tamtéž, kapacita 40 míst. 
Přihlášky: online na webových stránkách SVČ 
Svitavy do 11. 5., jednotná cena: 700 Kč/osoba. 
V ceně: doprava, raft, pádlo, vesta, 1 x barel 
na loď. 
S sebou: jídlo+pití na celý den, suché převle-
čení, obuv do vody, do 15 let přilbu – musí být! 
Kontakt: 734 287 285, ppadyasek@svitavy.cz. 
Pavel Padyásek
Středisko volného času Svitavy podporuje na-
dané žáky
SVČ Svitavy je hlavním organizačním garantem 
pro předmětové a sportovní soutěže v okrese 
Svitavy. Pořádáme okresní kola tzv. olympiád 
v humanitních a přírodovědných oborech. V le-
tošním roce jsme dokonce tvořili test z anglic-
kého jazyka pro celý Pardubický kraj pro II. 
stupeň ZŠ a víceletých gymnázií. V letošním 
školním roce pořádáme 12 předmětových a 14 
sportovních soutěží v několika kategoriích 
v rámci obvodních a okresních kol. Jsme rov-
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telefony. Cílem projektu je co nejvíce zpřístup-
nit moderní technologie a digitální vzdělávání 
seniorům 65+. Akce probíhá v rámci projektu 
Digitální odysea Nadace Vodafone ČR. Dopo-
ručujeme se předem objednat na adrese: sy@
booksy.cz. Akce pro všechny seniory 60+!

25. / pá / 10:00–12:00 / dětské dopravní hřiště, 
Sokolovská ul.
Dopravní výchova seniorů
Chování seniorů a důležité zásady pro účast-
níky silničního provozu připomenou zástupci 
městské policie. Netýká se jen řidičů, ale i jezd-
ců na kolech a chodců. Akce pro všechny se-
niory 60+!

Připravujeme:
Klub seniorů pořádá ve čtvrtek 15. května zá-
jezd do Mahenova divadla v Brně na generální 
zkoušku divadelního představení „Hotel Strin-
dberg“. Zájemci se mohou přihlásit pouze 
osobně od 10. dubna v Klubu seniorů (Fabrika, 
3. podlaží, místnost č 301) vždy v pondělí 
od 13:00 do 15:00 a ve čtvrtek 10:00 až 11:30 
hod. Podrobnější informace budou předány při 
registraci a zaplacení příspěvku ve výši 400 Kč/
člen klubu resp. 450 Kč/ostatní zájemci.
Akce pro všechny seniory!

Úřední hodiny: pondělí 13:00–15.00, čtvrtek 
10:00–11:30 hod.
Všechny aktivity klubu seniorů jsou prezento-
vány na nástěnkách ve Fabrice (přízemí a 3. 
podlaží před místností č. 301) a v elektronické 
podobě na webových stránkách www.ks.svita-
vy.cz nebo na facebooku www.facebook.com/
kssvitavy.cz. Milena Brzoňová

Cestovatelský večer
Čad: za pouští i festivalem krásy a sexu
V pořadí 234. cestovatelský večer se koná 
v úterý 8. dubna od 17.30 hodin v Muzeu espe-
ranta, tentokrát jde o přednášku na téma Čad 
– za pouští i festivalem krásy a sexu.
Rozlehlý Čad je domovem neuvěřitelné poušt-
ní krajiny, ve které stále žijí krokodýli, kde se 
velbloudi setkávají u tůní mezi vysokými skala-
mi a kde kočovníci chovají obrovské krávy wa-
tusi. Je také domovem Wodaabe Fulbů, kteří 
se na konci období dešťů setkávají, a muži, 
honosní jako pávi, se snaží krásou a tancem 
zaujmout ženy. O poušti, tanci a barvách bude 
vyprávět arabistka Lenka Hrabalová.
Lenka Hrabalová je cestovatelka, novinářka 
a akademička, která se věnuje muslimskému 
světu. Na Blízkém východě a v Severní Africe 
tráví většinu svého času, sbírá informace a sna-
ží se o poznání všech koutů tohoto světa. Je 
autorkou cestopisů Saharské příběhy (2020), 
Mozaikou Íránu (2023) a odborné monografie 
Dějiny v troskách (2022). Vstupné: 50 Kč. (jr)

Muzeum esperanta
Výroční členská schůze esperantistů
Dne 15. února se konala výroční schůze Klubu 
přátel esperanta ve Svitavách. V roce 2024 se 
uskutečnilo 41 akcí a stejný počet plánujeme 
i v roce 2025. Akce pro děti se budeme snažit 
opět dodržet stejně jako cestovatelské večery 
a spolupráci se školami. Ve dnech 26. 7.–2. 8. 
se v Česku po třiceti letech bude konat Světo-

něž pořadatelem dopravní soutěže mladého 
cyklisty. Jsme rádi, že touto cestou můžeme 
podpořit téměř 7000 žáků z okresu Svitavy. On-
dřej Komůrka

MC Krůček
Kluby v Krůčku
Sensory play, čtvrtek 3. 4., 16:00–17:00
Herna plná netradičních pomůcek rozvíjejících 
všechny smysly. Tentokrát nás bude čekat ve-
likonoční ladění. Počet míst je omezen, přihlá-
šení probíhá přes rezervační systém: www.
kruceksvitavy.cz/rezervacni-system. Cena: 
150 Kč (členská cena 130 Kč). 
V rámci našeho pravidelného programu mů-
žete navštěvovat naše týdenní kluby: Opičáci, 
Klub a cvičení pro těhotné, Rodičovství s res-
pektem, Baby klub s myškou, Spolu a hravě, 
Notička, Logohrátky, Šikulové a Smyslohrátky. 
Vzdělávání v Krůčku
Kurz první pomoci, čtvrtek 10. 4., 16:00–18:00
Pod vedením zkušené zdravotnice Kateřiny 
Krausové se obeznámíme s nejčastějšími situ-
acemi, které nás mohou v běžném životě po-
tkat (zástava srdce a dechu, popáleniny, zlome-
niny, krvácení, tržné rány, a další). Zaměřeno 
na ošetření dětí. Počet míst je omezen, přihlá-
šení probíhá přes rezervační systém: www.kru-
ceksvitavy.cz/rezervacni-system. Cena 200 Kč 
(členská cena 100 Kč). 
Beseda Non-toxic životní styl, čtvrtek 17. 4., 
15:00–17:30
Inspirativní beseda o non-toxic životním stylu, 
kde si povíme, proč je důležité minimalizovat 
škodlivé látky v našem každodenním životě 
a jak to udělat jednoduše a prakticky. Non-toxic 
přístup často zaujme maminky, které se chtějí 
postarat o zdraví svého miminka. Ve skuteč-
nosti je tento přístup prospěšný pro každého. 
Společně si projdeme konkrétní tipy, jak vybírat 
bezpečné produkty pro domácnost, kosmetiku 
i stravu, a ukážeme si, že zdravější životní styl 
může být snadný a dostupný. Těšit se můžete 
také na doporučení podrobnějších zdrojů 
k dalšímu prostudování.
Besedu povede Daniela Ducháčková, propa-
gátorka non-toxic životního stylu s celostním 
přístupem. Není nutné se předem registrovat. 
Krůček bude otevřen od 15:00, povídání s lek-
torem začne v 16:00. Cena 90 Kč (členská cena 
70 Kč). Radka Marie Trunečková

Klub seniorů
1. / út / 13:00 / Bowling Maják, 
Svitavy-Lány, Mýtní 6
Bowlingový turnaj
Účastnický příspěvek 70 Kč. Akce pouze pro 
členy klubu! 

8. / út / 14:00 / Fabrika – aula (3. podlaží)
Jarní tvoření
Vyrábění jarních dekorací a výzdoby. Příspěvek 
na materiál 70 Kč. Počet účastníků je omezen, 
proto je nutné se předem přihlásit telefonicky 
nebo osobně v úředních hodinách klubu seni-
orů. Akce pouze pro členy klubu!

22. / út / 9:00–12:00 / Městská knihovna 
– studovna, 2. podlaží
Digitální odysea – individuální konzultace
Konzultace je zaměřena na práci s chytrými 
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Na jaře 2025 bylo zahájeno přihlašování zá-
jemců ke studiu 1. ročníku, které začne v září. 
Výuka probíhá přibližně jedenkrát měsíčně 
převážně formou přednášek nebo exkurzí. Stu-
dium je rozděleno do šesti půlročních semest-
rů, které jsou věnovány společenských a pří-
rodním vědám, umění, regionálním dějinám, 
práci na počítači a problematice člověka 
ve zdraví a nemoci. Přihlásit se lze telefonicky 
na čísle 461535090, e-mailem info@gy.svitavy.
cz nebo osobně na sekretariátu gymnázia. In-
formace jsou k dispozici také na www.gyoa.
svitavy.cz/u3v/. Ke slavnostnímu zahájení stu-
dia bude pozváno maximálně 30 zájemců (po-
dle pořadí došlých přihlášek). Fotografie před-
stavuje posluchače U3V při přednášce 
z regionálních dějin.  Milan Báča

Fotoklub Svitavy  
a Nadace Josefa Plívy
Výstava fotografií z Dolomit

Výstava fotografií Ditty a Tomáše Kukaňových 
z jejich několika putování po italských Dolomi-
tech v letech 2019 až 2024. Manželé Kukaňovi 
jsou cestovatelé a fotografové, oba jsou členy 
svitavského fotoklubu. Každoročně vyrážejí 
do Dolomit, každá výprava znamená více než 
100 km v nohách a nespočet fotoaparátem za-
chycených okamžiků. Výstava Dolomity křížem 
krážem, která představí krásu italských hor 
a atmosféru putování po nich, vznikla ve spo-
lupráci s Nadací J. Plívy a se Svitavským klu-
bem Laurus v rámci cyklu výstav Se svitavským 
fotoklubem kolem světa. Výstava v přednáško-
vém sále Nadace J. Plívy je přístupná po celý 
duben v době konání akcí Nadace nebo přes 
kavárnu Šálek štěstí v přízemí ve všední den 
od 9 do 17 hodin, v sobotu do 12 hodin, vstup-
né je dobrovolné. Milan Báča

Klub Laurus
Beseda o češtině s Karlem Olivou

Svitavský klub Laurus zve veřejnost v úterý 15. 
dubna v 17 hodin do auly kulturního centra 
Fabrika na setkání s doc. RNDr. Karlem Olivou, 
jazykovědcem, popularizátorem českého jazy-
ka a bývalým ředitelem Ústavu pro jazyk český 
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vý kongres esperantistů. Jeden ze zájezdů 
kongresu by měl směřovat do Svitav a Litomy-
šle. Rádi bychom jim město představili co nej-
lépe a pro návštěvníky přichystali novou výsta-
vu, překvapení a dárečky. Kromě zájezdu 
budeme po celý týden k dispozici i návštěvám 
jednotlivců. Veškeré novinky se dozvíte na na-
šich stránkách Facebooku či na webu Muzea 
esperanta. Libuše Dvořáková

Pozvánka pro děti na Marcipánové Velikonoce
V neděli 13. dubna od 9:00 hodin do 16:00 ho-
din pořádá Klub přátel esperanta v Muzeu es-
peranta (Ottendorferův dům v přízemí za ča-
jovnou) již 3. Marcipánové Velikonoce. Děti 
mohou pod vedením zkušené lektorky mode-
lovat králíčky, kuřátka a jiné figurky. Své výrob-
ky si odnesou domů. Za modelování dostanou 
jako vždy Pamětní list. Akce je spojena s další-
mi aktivitami pořádanými v Městském muzeu 
a galerii. Těšíme se na vás. Libuše Dvořáková

ZO Kardio Svitavy
Členská schůze se uskutečnila dne 18. 3. v sále 
KC Fabrika ve Svitavách. Po dobré odezvě 
z minulého společného setkání jsme opětovně 
mezi sebou přivítali mladé studenty svitavské 
ZUŠ s ukázkou jejich vystoupení. Umění hu-
debníků nás potěšilo možností být účastni pří-
ležitosti prezentace jejich snahy před vděčným 
publikem.
Jako každoročně organizujeme „Rozloučení se 
zimou“ v areálu DHS v Poličce ve středu 30. 
dubna od 12 hodin. Odjezd ze Svitav v 10:02 
hod. Tato akce je jakousi „jarní ochutnávkou“  
k  očekávanému podzimnímu setkání v  Pome-
zí. Těšíme se na vaši účast. Josef Zavřel

Univerzita třetího věku
Nabídka pro seniory

Svitavské gymnázium, obchodní akademie 
a jazyková škola s právem státní jazykové 
zkoušky ve spolupráci s městem Svitavy, měst-
skou knihovnou a městským muzeem a gale-
rií organizuje od roku 2003 pro seniory tříleté 
studium na univerzitě třetího věku. Studium 
absolvovalo od té doby několik set absolventů. 

Akademie věd ČR. Tématem setkání budou 
tendence v současné češtině, takže se Karel 
Oliva bude zabývat tím, jak se vyvíjel a vyvíjí 
náš jazyk, jaký je tlak na zjednodušení pravo-
pisu, jak pronikají cizí slova do češtiny, jak je to 
s prohřešky vůči spisovné češtině např. v mé-
diích atd. Karel Oliva se dlouhodobě osobitě, 
fundovaně a vtipně věnuje šíření znalostí o češ-
tině, je znám např. z rozhlasového pořadu Slo-
vo nad zlato, z pořadu Uzlíky na jazyku na in-
ternetové televizi Stream.cz a z dalších 
popularizačních aktivit, a to včetně vydané 
knihy O češtině s Karlem Olivou. Na akci je 
vstupné dobrovolné. Milan Báča

Lesní klub Napísek
Klubíky pro rodiče s dětmi opět začínají!

Sluneční paprsky pomalu začínají přinášet první 
jarní dny a tak se i u nás v Lesním klubu pro děti 
Napísek opět probouzejí ze zimního spánku 
klubíky pro rodiče a jejich děti (0–5let). Klubíky 
jsou každou středu od 9:30 hod do 11:30 hodin. 
Pro děti máme připravený program v přírodě s te-
matikou ročních období, ale také prostor pro 
volnou hru, dovádění a sdílení. Konkrétní pro-
gram je možné sledovat na FB Lesní klub pro děti 
Napísek. Těšíme se na vás!  Světlana Kluková

Bonanza Vendolí
Bonanza a koně
Máte Bonanzu spojenou s koňmi? Máte 
pravdu! Jsme sociální služba, která v rámci 
podpory dětí a rodin využívá specifickou 
metodu hiporehabilitace v pedagogické 
a sociální praxi. Díky kontaktu s koněm ze 
země i ze sedla dokážeme podpořit jejich 
sebedůvěru, řešit výchovné problémy, zlep-
šit stabilitu, motoriku, fyzické i duševní zdra-
ví. Díky vesnickému prostředí s koňmi vytvá-
říme v dětech nové návyky – smysluplné 
trávení volného času, péče o sebe, respekt 
k ostatním, lepší komunikaci či zvládání kon-
fliktů. V nízkoprahovém zařízení máme 15 
koní. Koně, které využíváme, mají certifikaci 
pro hiporehabilitaci.
Bonanza Vendolí je doporučeným střediskem 
a střediskem praktické výuky České hiporeha-
bilitační společnosti, která zaštiťuje odborná 
střediska s certifikací metody hiporehabilitace. 

Lenka Buchtová

Tvořím svůj svět, z.s.
Hudba, pohyb, radost – nové programy
Rytmus, dech, síla, balanc, sluch – to vše nabí-
zí propojení hudby s pohybem v nových pro-
gramech pro děti a rodiče. Nejmenším dětem 
patří úterý dopoledne (od 9:00 malí chodci 
do cca 2,5 let, od 10:30 děti od 2 do 6 let, sou-
rozenci vítáni – zvýhodněný vstup) a školkáč-



22 

OKNA  DVEŘE | www.matrix-as.cz |

MATRIX plastová okna

ACRYLCOLOR
®

Okna, která mění Váš pohled na svět!

Povrchová úprava

odolá času

Vezmi kámoše 
a přijďte si 
k nám vydělat.

Pražská 48, Svitavy

personalni@smurfitwestrock.com | 461 552 206
Nabízíme brigádu ve výrobě. 

kům budou nově patřit pondělky odpoledne 
(15:30 – 16:30).

Tematické akce
Jarní či velikonoční tvoření nebo příležitostná 
Mrňouskova hernička, to jsou akce, které ne-
mají pravidelný harmonogram, ale ladíme je 
podle vás. Abyste je nepropásli, a pro další in-
formace se přihlaste k odběru novinek na tvo-
rimsvujsvet@gmail.com, sledujte https://www.
facebook.com/tvorimsvujsvetsvitavy/, web 
https://tvorimsvujsvet-cz.webnode.cz/. 
Za tým spolku  Soňa Nádvorníková

Spolek DušeProstor
Program na duben
V tomto měsíci vás všechny srdečně zveme 
na tato setkání a akce:
Kluby pro všechny tentokrát pořádáme 1. 4., 
kdy bude pokračovat cyklus přednášek psy-
choložky CDZ Svitavy Kateřiny Hajské, tento-
krát na téma Psychické bohatství. Při dalších 
setkáních si 15. 4. zahrajeme Stiga hokej a 29. 4. 
si uděláme procházku jarní přírodou k rybníku 
Rosnička.
Ve dnech 8. 4. a 22. 4. se konají pravidelná se-
tkání lidí se zkušeností s duševním onemoc-
něním. Při prvním setkání budeme tvořit veli-
konoční ozdoby a při druhém si zahrajeme 
pétanque. 
Dne 10. 4. se opět setkáme v rámci svépomoc-
né skupiny určené pro rodiny a přátele lidí 
s duševním onemocněním. Pro dotazy k této 
skupině použijte email: skupina.duseprostor@
gmail.com. 
Jednodenní výlet tentokrát pořádáme v sobo-
tu 26. 4., a to do ZOO Olomouc. Více informací 
o tomto výletu zjistíte na našich webových 
stránkách.
Všechna pravidelná úterní setkávání a srazy 
před akcemi probíhají vždy od 15:30 do 17:30 
hod. v prostorách Centra duševního zdraví Svi-
tavy, Wolkerova alej 209/12. Sledujte nás 
na www.duseprostor.cz i na FacebookuDuše_
Prostor, pište nám na duseprostor@gmail.com 
nebo Messenger. Děkujeme za zájem a bude-
me se těšit na další setkání s vámi. 
Za DušeProstor, z. s. Luděk Sapara

SVITAVY A VOLNÝ ČAS
INZERCE 
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jsme neměli, protože nám Štěpán Lustyk ode-
šel do Prahy. Co dalšího dělat? Co nám posky-
toval Jiří Janků, bylo pro hodně herců a pro 
nás dlouhé. Začali jsme se zase scházet čím 
dál častěji a přidal se k nám Honza Moravec. 
Abychom se zase trošku rozhýbali, napsali 
jsme si hru o tom, jaké to je, když ochotníci 
dělají divadlo. Spousta věcí, která je v Lidovce, 
vznikla na základě pravdy, i když je hodně 
nadnesená. Protože jsme nic jiného neměli 
na repertoáru, přihlásili jsme se s Lidovkou 
na přehlídku do Ústí nad Orlicí. A konal se 
krásný restart. Dostali jsme cenu poroty a do-
poručení na celorepublikovou přehlídku 
do Volyně. Jenže přišel covid… Kraťas s Hon-
zou si ještě nazkoušeli Brankáře a čekalo se, 
až pandemie pomine. Máme rok 2025 a Za-
klep zkouší další hru. Zase ji zkoušíme přes 
rok, ale chceme to dotáhnout do konce. Bude 
to Hrabě Monte Cristo a zkoušíme ji se stejnou 
vervou jako Cestu kolem světa.

Proč to všechno?
Takže už se ví, co, kde, kdy a jak Zaklep dělal 
a dělá. Zbývá jen proč. Kdo je to Zaklep? Moc 
se mi líbí v Saturninovi rozdělení lidí nad mísou 
koblih do tří skupin – jedni na koblihy jen zírají, 
druzí si představují, jaké by to bylo koblihy vzít 
a začít házet po lidech, a třetí koblihy opravdu 
vezmou a házejí. Zaklep jsou ta třetí skupina – 
nebojí se popadnout mísu koblih a házet je 
po lidech. A máme to štěstí, že ti, co na naše 
představení chodí, se na nás za to nezlobí, ale 
koblihy chytají a radostně se do nich zakusují.

Připravila: Veronika Řechková 

PŘEDSTAVUJEME SVITAVSKÉ SBORY, SOUBORY A INTERPRETY (14. DÍL)

Zaklep Svitavy
Jak se zrodil Zaklep? Začalo to před dvaceti lety. Většinou po hodině angličtiny jsme se scházeli 
v hospodě U Sáhira a povídali si…

Byla jsem ve Svitavách nová – přistěhovalec, 
naplavenina, neznalá chodu malého města 
a netušila jsem, jestli se mi vůbec někdy poda-
ří se s mou introvertní povahou s někým ska-
marádit. Měla jsem to štěstí, že jsem narazila 
na partu z Vítězné. Kraťas a Hanička, Líba Vé-
vodová, Kynclovi. Když zjistili, že jsem z herec-
ké rodiny a že miluju divadlo, měli jsme hned 
společné téma. Začali mi vyprávět o tom, jak 
kdysi ochotničili, řekli mi, kdo jsou Šefrnovi 
a Céčko a že svitavští ochotníci byli vždycky 
pojem. Cítila jsem z nich lehkou nostalgii 
a skrytou chuť divadlo dělat. Takže bylo jen 
otázkou času, kdy padne provokativní otázka 
– a proč nezaložit vlastní ochotnický spolek?

Jak se budeme jmenovat?
Proběhlo několik důležitých a dlouhých disku-
sí nad pivem a vínem, protože když chcete 
dělat divadlo, musíte se přece hlavně nějak 
jmenovat. Tohle je blbý, tamto je trapný, to  
dlouhý…, no jo, no, leda tak zakletej prd v lucer-
ně. A název byl na světě. Proto je taky u našeho 
názvu na obrázku vždycky lucerna a když se 
podíváte blíž… je tam! Tak jednoduché to nako-
nec bylo. A kdo chce, může si Zaklep spojit 
s odkazem na divadlo Sklep, Lucernu s Jirás-
kem a tak dál, ale někdy jsou věci prostě jed-
nodušší, než se zdají.
A jak jsme se pobavili u našeho názvu, tak jsme 
se chtěli vždycky bavit i u našich představení 
a hlavně jsme chtěli, aby se u nich bavilo publi-

kum. Proto jsme si řekli, že budeme dělat jenom 
komedie. Můj bratr Jiří Janků tehdy psal pro di-
vadelní sdružení CD 94 a já jsem ho poprosila, 
jestli bychom mohli uvést jeho hru Cesta kolem 
světa. Souhlasil. Měli  jsme název, hru, ale tak 
nějak nám scházeli herci. Takže jsme oslovili dal-
ší kamarády a příbuzné a mohlo se začít zkoušet. 
V zápětí nám ale došlo, že budeme potřebovat 
i muzikanty. A kdo je ve Svitavách známý muzi-
kant? Přece Pavel Bolcek. Ten nejenže se k nám 
přidal, ale sehnal i další muzikanty, takže vznikl 
Z-Band, který nás dodnes doprovází u všech 
našich představení. Ale kde vlastně budeme 
zkoušet? Město Svitavy k nám bylo od samého 
začátku velmi vstřícné. Přestože jsme sami ne-
věděli, jak celý náš podnik dopadne, mohli jsme 
zkoušet a potom i hrát v divadle Trám. 
Cestu kolem světa jsme zkoušeli skoro rok. Kos-
týmy jsme si koupili v sekáčích, kulisy a rekvizi-
ty vyrobili sami s výjimkou obřího nafukovacího 
balónu, který  nechal Mirek Sychra udělat na za-
kázku. Zkoušeli jsme texty, zkoušeli jsme písnič-
ky, vznikaly nám nové situace, scházeli jsme se 
a povídali si a pak jsme zase makali a 22. dubna 
2004 byla premiéra. Byl to náš velký den a po-
vedlo se – přišli lidi a bavili se. Zažili jsme svých 
patnáct minut svitavské slávy.

Umělecká krize?
Nakoplo nás to. Hráli jsme Cestu na festiva-
lech i přehlídkách a nazkoušeli jsme České 
Vánoce. Hráli jsme v divadle Trám i po okol-
ních městečkách a vesnicích. A zase nás to 
hnalo dál, přišlo představení V zajetí filmu 
a po něm Narozen 28. října – to byla naše srd-
covka. Herci k nám přicházeli a odcházeli, 
rostly nám děti a rodily se nové a my jsme měli 
svoji středu, kdy jsme se scházeli na zkouš-
kách. Idylka? Omyl. Když jsme začali zkoušet 
Psa Baskervillského, nějak se nám rozklížila 
kolečka. Herci odešli a nepřišli noví, na zkouš-
ky se chodilo pozdě a v počtu, který se nedal 
předem odhadnout.  Hádali jsme se. Trucova-
li. Rok byla pauza. Postupně jsme se ale zase 
začali scházet. Herce na Psa Baskervillského 
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Adéla Ježková
Jak dobrovolnictví pomáhá nejen druhým, ale i nám samotným
Adéla Ježková je maminka dvou dětí, která se přestěhovala z Prahy do Moravské Třebové poté, 
co její manžel dostal možnost převzít rodinný obchod se sportovními potřebami. Sama pracuje 
jako IT specialistka na dálku pro pražskou společnost, po přestěhování v novém městě nikoho 
neznala. Hledala způsob, jak se zapojit do komunity, poznat nové lidi a najít smysluplnou aktivitu 
mimo domov. Přirozenou cestou se tak dostala k dobrovolnictví v rodinném centru, které jí po-
mohlo nejen navázat nová přátelství, ale také si uvědomit hlubší rozměr pomoci druhým. Pojďme 
si její příběh představit.

Co vás motivovalo začít dobrovolničit?
„Když jsme se přestěhovali, narodilo se nám mi-
minko, takže mi přišlo logické hledat nové kon-
takty mezi maminkami. Začala jsem navštěvovat 
tehdejší rodinné centrum Sluníčko v Moravské 
Třebové a postupně se tak dostala do komunity 
rodičů. Později vzniklo rodinné centrum Krůček, 
které začalo organizovat akce, jako například 
bazárek s dětským sortimentem, což mi přišlo 
jako skvělá aktivita, kdy věci, které nevyužijeme, 
dostanou ještě další šanci a není potřeba kupo-
vat nové a někdy zbytečně drahé. Bavilo mě 
vymýšlet vylepšení a hledat způsoby, jak si práci 

usnadnit, aby nám všem bylo na akci příjemněji. 
U dobrovolničení v Krůčku jsem zůstala a pravi-
delná setkání s ostatními dobrovolníky se stala 
jednou z věcí, na které se vždy těším. Nejde jen 
o pomoc organizaci, ale také o možnost sdílet 
zkušenosti, vymýšlet nové akce a především si 
užít společnost podobně smýšlejících lidí. Kon-
takt s ostatními je pro maminky nesmírně důle-
žitý a pocit, že jste užiteční i mimo domov, je 
dalším obrovským benefitem. Dobrovolnictví pro 
mne nebylo ničím novým. Už na vysoké škole 
jsem se zapojovala do dobrovolnických progra-
mů univerzity. Lákalo mě poznat novou skupinu 
lidí ze školy. Vlastně jsem se tím dozvěděla i věci 
od spolužáků z vyšších ročníků, které mi pak 
studium ulehčily, a nakonec nám za to přidali 
i malé stipendium. Tím se to vlastně stalo spíš 
brigádou, než dobrovolnictvím, ale to jsem ze 
začátku netušila. Později jsem se setkala i s fi-
remním dobrovolnictvím. Naše firma nám dáva-
la možnost vyměnit kancelář za den strávený 
v organizaci – třeba na brigádě na zahradě. Bylo 
skvělé poznat kolegy v jiném prostředí a užít si 
atmosféru společné pomoci. Důležité je dostat 
se do příjemného prostředí a cítit se tam dobře, 
nic nemá být na sílu.“

A jak vidíte budoucnost dobrovolnictví?
„Všímám si, že dobrovolníků ubývá a na dobro-
volnictví, i to neformální, se nějak zapomíná. 
Například v Moravské Třebové se každoročně 
pořádá velký den atletického oddílu, ale lidí, 
kteří pomáhají, je čím dál méně. K chodu tako-
vé akce je potřeba opravdu hodně lidí a byla by 
škoda, kdyby se to pak odrazilo na tom, jak cel-
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ková akce dopadne. Myslím, že dobrovolnická 
práce je mnohdy „neviditelná“, přitom tak ne-
smírně důležitá. Lidé si uvědomí hodnotu dob-
rovolníků, když přijdou katastrofy jako povodně, 
tornáda apod. Ale aby byli dobrovolníci připra-
vení, je nutné, aby se zapojovali průběžně. Pak 
mohou být opravdovou pomocí – mají již návyk, 
zkušenosti s tím, jak postupovat, a jsou schop-
ni rychle se zapojit tam, kde je třeba.“

Jak se vaše dobrovolnická činnost promítá 
do vašeho osobního života a hodnot?
„Dobrovolnictví se prolíná celým mým životem 
– od školy, přes práci, až po období, kdy jsem 
na mateřské. Až děti odrostou, mohu se k této 
činnosti vrátit ještě intenzivněji. Vidím to jako 
cestu, jak být součástí něčeho většího a jak 
využít svůj čas smysluplně, jako mámy jsme 
zvyklé dělat mnoho věcí přes den, někdy i sou-
časně, a s tím, jak děti rostou a stávají se samo-
statnějšími, nám najednou zbývá čas i na jiné 
aktivity a pak je fajn směřovat svou energii tam, 
kde ji opravdu ocení.“

Jaké rady byste dali lidem, kteří zvažují začít 
dobrovolničit?
„Myslím si, že pro studenty by dobrovolnictví 
mělo být samozřejmostí. Na trhu práce je těžké 
se odlišit – a když už v životopisu, obzvláště hned 
po studiu, máte zmínku o dobrovolnictví, ukazu-
je to vaše schopnosti pracovat v týmu, plnit úko-
ly s nasazením a být proaktivní. Navíc se tím dá 
odrazit i při osobním pohovoru. Dobrovolnictví je 
totiž nejen o pomoci druhým, ale i o osobním 
rozvoji, ukazuje to o Vás, že se zajímáte o dění 
kolem sebe a není Vám komunita lidí ve Vašem 
okolí lhostejná. Člověk získá nové zkušenosti, 
rozšíří si obzory a naučí se něco nového. A hlavně 
– cítí, že dělá něco smysluplného.“

Adéla Ježková je jasným příkladem toho, jak 
dobrovolnictví přináší obohacení nejen těm, 
kterým pomáháme, ale i nám samotným. Dává 
smysl, příležitosti k seberozvoji a hlavně – tvo-
ří komunitu, která drží pohromadě.

Připravila: Anděla Buchtová

Přijímající organizace: 
Rodinné centrum Krůček 
Moravská Třebová
Dobrovolníci se mohou zapojit:

 • Pomoci na velkých akcích centra – 
Den dětí, stezky pro děti apod. (pří-
prava akce, výroba výzdoby, úkoly 
a stanoviště pro děti, účast na akci 
u občerstvení nebo na stanovišti)

 • Přípravy a organizace bazárku
 • Zapojení do příměstských táborů
 • Pomoci s kluby pro maminky s dětmi
 • Vítány jsou nové nápady a podněty

Přijď do rodinného centra a zjisti více! 
Pokud máš zájem dozvědět se víc 
o dobrovolnictví v našem městě a okolí, 
dej nám o sobě vědět na mail: 
dobrovolnickecentrum@kruceksvitavy.cz 
nebo na telefon koordinátorky: 
737 713 316
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Jak šel čas s rekonstrukcí  
plaveckého bazénu
Svitavský plavecký bazén byl se slávou otevřen v roce 1994. Od té doby sloužil nejen veřejnos-
ti, ale využívala ho také plavecká škola, která vychovala mnoho úspěšných plavců a plavkyň. 
Stejně tak posloužil školám k základnímu plaveckému výcviku a mnoho nejen svitavských dětí 
se v něm seznámilo s vodním prostředím a naučilo se plavat. 

Stav technologického zázemí a také pláště 
budovy, který byl na mnoha místech ve velmi 
špatném stavu, což se projevilo především 
chladem v bazénové hale, však stále více po-
ukazovaly na nutnou rekonstrukci. A tak se jí 
svitavský bazén po přibližně třiceti letech do-
čkal, a to řádně od píky.
Po přes rok trvajících pracích je téměř kom-
pletně hotová „obálka“ budovy, instalace kotlů 
a bazénových technologií. Koncem března se 
zahájila instalace zcela nového tobogánu, 

ve kterém budou moci návštěvníci při průjez-
du zkoušet své reflexy prostřednictvím optic-
kých efektů. Ti z vás, kteří rádi relaxujete, se 
můžete těšit na velkou vířivku a také na dvě 
parní kabiny, ty jsou již nyní obloženy kachlič-
kami v příjemné zemité barvě. Dětem pro 
změnu přibude další menší bazén…
Práce jedou na plné obrátky podle stanovené-
ho harmonogramu a termín znovuotevření 
stále platí. V pondělí 1. září by tak bazén měl 
přivítat první návštěvníky! (kk)

SVITAVY A INFORMACE
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Motokrosař Vinkler má v nové sezoně větší motorku
Čtrnáctiletý motokrosař Matyáš Vinkler zahájil novou sezonu. Bude pro něho i pro jeho tým obzvlášť 
náročná, neboť Maty vzhledem ke své aktuální výšce musel přejít na větší motorku. Jeho tým 
zvolil stroj KTM SX 125.

Větší motorka znamená logicky větší velikost, 
nejenom co se týká výšky stroje, ale i hmotnos-
ti. „Vše záleží na tom, jak si Maty na novou mo-
torku zvykne, musel za zimní měsíce najezdit 

spoustu hodin,“ říkal na začátku letošního roku 
Matyášův otec Michal Vinkler. Nejvíce času vě-
noval mladý motokrosař  zvládání zatáček a ná-
slednému nabrání rychlosti do dalšího úseku.
Týdny odcházející zimy a přicházejícího jara 
přinášely další a další tréninky a zkušenosti. 
„Podařilo se nám doladit podvozek a zkoušet 
další věci. Maty postupně získává jistotu, i on 
cítí posun vpřed,“ raduje se Michal Vinkler, po-
dotýká ovšem, že sportovce i jeho parťáky čeká 
spoustu práce jak na trati, tak v garáži.
Netrénuje-li Matyáš na motorce, rozhodně ne-
zahálí. Jezdí do Vysokého Mýta za trenérem 
Romanem Mňukem na kruhový trénink, ve Svi-
tavách mu dává do těla triatlonistka a trenérka 
Laďka Marková. „Maty s námi trénuje v rámci 
silové a pohybové přípravy už třetím rokem. Je 
na něm vidět výrazné zlepšení v technice běhu, 
rozsahu pohybu, pružnosti i silové vybavenos-
ti. Také motoricky se posunul na vyšší úroveň. 

V tréninku je velmi snaživý a cílevědomý,“ říká 
Laďka Marková o svém svěřenci.
Po vyladění většího stroje, jemuž garážoví mi-
stři vyměnili přívěru a další součásti, najíždí 
Matyáš další cenné kilometry a motohodiny.
A co je tedy v plánu pro jarní část sezony? „Plá-
nujeme jet celý Nova Motocross Cup v katego-
rii junior, většinu závodů na JIROMOTO Vysoči-
na Cup v kategorii MX2. Také zkusíme několik 
závodů Moravského drapáku a ve volných ter-
mínech i offroad maraton,“ nahlíží Matyášův 
otec do nabitého diáře. Závodní sezonu odstar-
toval poslední víkend v březnu, první dubnový 
víkend mají velkou příležitost svitavští fanoušci 
podpořit Matyho, neboť plánuje první závod 
Nova Motocross Cup v nedalekém Opatově.
„Bude to pro nás všechny náročná sezona, 
všichni v rodině prožíváme tu velkou změ-
nu,“ zmiňuje Michal Vinkler podporu neje-
nom prarodičů. „Přejeme si vše zvládnout se 
ctí a hlavně ve zdraví,“ dodává s pokorou. 
Oba s Matyášem dobře vědí, že bez podpo-
ry blízkého okolí nelze takto náročný sport 
provozovat.  Petra Soukupová

Triatlonisté září v nové sezóně
Sportovní klub 4Sports team vstoupil do letošní sezóny s výbornými výsledky. V únoru se naši at-
leti představili na krajských halových přeborech v Ostravě, odkud si přivezli cenné medaile – Lukáš 
M. vybojoval stříbro na trati 1500 metrů a Jakub M. si doběhl pro bronz v závodě na 3000 metrů.

Úspěchy našich sportovců za loňskou sezónu 
byly oceněny i na slavnostních vyhlášeních. 
V anketě Nejlepší sportovec roku 2024 města 
Svitavy získali titul Maxmilián S. a Ladislava M. 
Na úrovni celého regionu pak v anketě Nejlep-
ší sportovec Svitavska 2024 zazářili Jakub M. 
a Ladislava M. Ještě ten samý večer po slav-
nostním vyhlášení v Poličce odletěl Jakub M. 
na první triatlonové závody letošní sezóny – 
Asia Triathlon Cup v indickém Chennai, kde 
mezi elitními muži obsadil výborné 17. místo.
Březnový start domácí triatlonové sezóny byl 
pro náš tým rovněž velmi úspěšný. První závod 
Českého poháru v aquatlonu ve Zlíně přinesl 
dvě medaile – Robert N. zvítězil mezi juniory 
a v celkovém pořadí mužů obsadil skvělé tře-
tí místo. Ve stejné kategorii se dařilo i Lukáši 

M., který si doběhl pro bronz. I ostatním spor-
tovcům se dařilo a předvedli velice pěkné vý-
kony jak v běhu, tak i v plavání. I přes kompli-
kace spojené s rekonstrukcí bazénu 
ve Svitavách neustále posouvají své výkony. 
Už více než rok musíme dojíždět na plavecké 
tréninky do okolních měst, což přináší nema-
lé výzvy. Přesto se nevzdáváme a s mladšími 
závodníky pilujeme techniku a formu, aby-
chom byli připraveni na další závody, a už se 
nemůžeme dočkat znovuotevření bazénu 
ve Svitavách.
Závodní kalendář je nabitý a slibuje mnoho za-
jímavých závodů nejen v České republice, ale 
i v zahraničí, a tak budeme rádi, když nás bu-
dete sledovat na sociálních sítích a fandit nám! 

Jakub Marek, předseda

Tuři bojují o 2. místo a začnou play-off doma
Čtvrtfinálovou sérii 1. ligy začnou Tuři v pátek 
28. března v hale Na Střelnici. Tuto jistotu 
máme po úvodních čtyřech kolech nadstavbo-
vé skupiny o 1. až 6. místo. Na jejím úvodu jsme 
zaváhali na půdě vítěze západní skupiny, kte-
rým je Lokomotiva Plzeň. Domácí hráči ukáza-
li, proč ovládli základní část, a porazili nás 
89:82. Po tomto utkání jsme už najeli opět na ví-
těznou vlnu. Nejprve jsme doma přehráli talen-
tované mladíky z projektu CZ Academy vysoko 
92:65 a následně si dojeli pro další vysoké ví-
tězství do Radotína. Skóre se v tomto duelu 
nakonec zastavilo na hodnotě 81:107.
Odvetnou část nadstavby jsme zahájili domá-
cím kláním s Plzní, které jsme tak měli možnost 
oplatit prohru z úvodního kola. To se nám po-

vedlo i s úroky a soupeře, který se trápil v útoku, 
jsme jasně přehráli 81:56. 
Dvě kola před koncem tak ztrácíme právě 
na Lokomotivu jediný bod a stále tak máme 
šanci jít do play-off z druhé příčky. Naopak 
máme jistotu, že horší než čtvrtí neskončíme, 
a tak čtvrtfinále budeme určitě začínat s výho-
dou domácího prostředí.
Vrchol sezóny začíná na konci března a Tuři 
do něj vstupují jako obhájci loňského titulu. Le-
tos máme ale řadu silných vyzyvatelů a hlavním 
favoritem na postup do baráže je Hradec Krá-
lové, který operuje s nejvyšším rozpočtem 
v soutěži a i kádr postavil právě s jednoznač-
ným cílem návratu do nejvyšší soutěže, což se 
mu vloni nepodařilo. Play-off je ale nová soutěž 

a my věříme, že v ní opět zúročíme naše zku-
šenosti a dostaneme se v ní co nejdále. V ja-
kých termínech a s kým budeme ve vrcholu 
sezóny hrát, se dozvíte na našich sociálních 
sítích a webu basketbalsvitavy.cz. Martin Šorf
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Jen krůček od volejbalové medaile…

Jen příslovečný krůček od medaile zůstali star-
ší žáci volejbalového oddílu TJ Svitavy v letoš-
ním ročníku Českého poháru, nejvyšší celostát-
ní dlouhodobé soutěže. Mezi velkokluby 
z extraligových bašt bojovali od začátku (v říjnu 
2024) na předních příčkách, ačkoliv většina 
kluků bude tuto soutěž hrát ještě dvě sezóny. 
Tým kolem Šimona Janalíka, kapitána repre-
zentačního výběru České republiky U16, vybo-
joval v březnovém finálovém turnaji v Hradci 
Králové konečnou 4. příčku. Medailová místa 

obsadily týmy VS Ostrava, VK České Budějovi-
ce a SK Prosek. Velkou pochvalu si zaslouží 
všichni členové týmu, trenéři Marek Meluzín, 
Robin Šauer, Václav Fikar, ale také rodiče, kteří 
přijeli kluky podpořit a vytvořili jim doslova do-
mácí kulisu.
O velký úspěch svitavského volejbalu se za-
sloužili: Š. Janalík, M. Báča, Fr. Sychra, A. Koč-
vara, T. Svojanovský, J. Kovář, M. Svojanovský, 
Š. Knejfl, A. Šauer, P. Švihel, D. Brandejs, F. Va-
šek, Š. Kotas.  Pavlína Švihelová

Gabriel Špaček  
na reprezentačním 
srazu
Odchovanec svitavského basketbalového od-
dílu Gabriel Špaček, hrající v současné době 
extraligu juniorů U19 za GBA Lions Jindřichův 
Hradec a hostující u družstva svitavských 
mužů, se ve dnech 20. až 23. února zúčastnil 
srazu reprezentace ČR U18 v Ostravě. Sraz se 
uskutečnil pod vedením trenérů Adama Kon-
valinky, Jana Dvořáčka a Matěje Macha. Gab-
rielovi přejeme hodně štěstí a sportovních 
úspěchů.  David Kresl

I ve Svitavách působí otužilci
Otužování lze zřejmě označit za hit posledních let. Někteří dávají přednost sudům s chladnou 
vodou v pohodlí vlastní zahrady či terasy, jiní se bez problémů ponoří pod hladinu rybníka, řeky 
či venkovní nádrže, může však jít i o saunování nebo sprchování studenou vodou. Všechny otu-
žilce však zřejmě spojuje snaha posílit imunitní systém a být odolnější vůči nachlazení, chřipce 
a dalším nemocem.

Otužilce najdete i ve Svitavách! Nejsou regist-
rovaným spolkem, ale partou lidí, které spojuje 
stejný koníček. 
Poprvé se sešli zásluhou jedné z nich Andrey Ze-
machové u rybníka Rosnička v prosinci 2023. 
„Tehdy napadl sníh a voda zamrzla. Mnozí šli 
do studené vody poprvé, ale nadšení starších 
otužilců nás tak okouzlilo, že jsme se do vody 
ponořili všichni,“ vzpomíná Marcela Kalová. Od té 
doby se asi dvě desítky lidí scházejí pravidelně, 
jejich věk se pohybuje mezi 16 až 80 lety. Důle-
žitá je prý dobrá nálada a vzájemná podpora.
Co ženy i muže vede k otužování? „Je to indivi-
duální. Rozhodně je to o překonání osobních 
hranic, zlepšení zdravotního stavu, zvládání stre-
su a celkově pozitivní vliv na organismus,“ vypo-
čítává Marcela Kalová pozitiva pobytu v chladné 
vodě. Vzhledem k tomu, že rybník Rosnička pro-
chází revitalizací, otužují se Svitaváci na Žabce 
v Hradci nad Svitavou nebo jezdí do parku Ja-
vorka v České Třebové, kde funguje základna 
pro otužilce a voda má po celý rok 6 až 10 stup-
ňů Celsia. A těší se, až se Rosnička opět naplní 
vodou a bude možné se otužovat i tam.
Do studené vody se prý často člověku nechce, 
ale dobrá nálada po „výkonu“ stojí za to. „Otu-
žování funguje jako droga. Cítit lépe se můžete 

prakticky hned, je to vlastně chemický efekt, 
kdy se po vylezení z chladné vody vyplavují 
endorfiny a další hormony štěstí,“ vysvětluje 
Marcela Kalová pocity otužilců po vynoření ze 
studené vody. A návod, jak zvládnout chlad, prý 

neexistuje, každý si musí najít svou vlastní ces-
tu. „V první fázi pomáhá hluboké dýchání a sou-
středění se na dech do doby, než tělo překoná 
počáteční paniku. Důležité je nechodit o samo-
tě, netrhat rekordy a vnímat vlastní tělo,“ nabá-
dá Kalová. Je možné chránit ruce a nohy neo-
prenovýni rukavicemi a ponožkami, neboť ruce 
a nohy promrzají jako první. Tyto pomůcky však 
nejsou povoleny v případě závodů v plavání.
Nejenom svitavští otužilci budou znát Františka 
Karbulu, který plave a účastní se různých závodů 
jako člen SOHK v Hradci Králové. Je to nejstar-
ší otužilec a všichni se s ním rádi potkávají.
Připomeňme, že Pavel Dvořáček, Marcela Ka-
lová a František Karbula se zúčastnili Memori-
álu Alfréda Nikodéma v Praze ve Vltavě vloni 
v závěru prosince. Marcela Kalová se spolu 
s otužilci z České Třebové zúčastnila pokusu 
o překonání Guinnessova rekordu na jezeře 
Most. Společně se tam otužovalo 2461 lidí a do-
savadní rekord 1800 lidí byl překonán. Tento 
pokus organizoval David Vencl, instruktor otu-
žování a držitel několika rekordů. Svitavští však 
navštěvují i menší akce v okolí, například silves-
trovské otužování v Jevíčku, setkání otužilců 
na Sečské přehradě, setkání otužilců na Med-
lově nebo Mandlový závod v obci Cakle.
Řadu dobrých rad, jak na otužování, uvádějí 
knihy Wima Hofa přezdívaného Ledový muž, 
Davida Vencla nebo Rostislava Václavka. „Limi-
ty lidského organismu jsou v hlavě,“ cituje Mar-
cela Kalová Davida Vencla. Přidáte se k otužil-
cům? Petra Soukupová
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SVITAVY A SPORT

Jiří Marek
Sedmnáctiletý skokan o tyči studuje ve 3. ročníku svitavského 
gymnázia. V letošním roce se mu výkonem 401 cm podařilo pře-
konat 51 let starý oddílový rekord Michala Belejčáka. Atletice se 
naplno věnuje 6 let. Mimo atletiku má rád posilovnu, kam s trené-
rem chodí dvakrát týdně. 

Jirko, proč sis vybral právě atletiku?
„K atletice mě přivedl tatínek, protože je to 
bývalý běžec, ale také na mě měli velký vliv 
kamarádi, se kterými máme velice dobré 
vztahy a navzájem se na trénincích a závo-
dech podporujeme. Jelikož si hodně lidí 
myslí, že atletika je individuální sport, tak 
tomu tak není, protože atmosféra a vzájem-
ná podpora na závodech dělá z atletiky 
týmový sport, kde se s kamarády „ženeme“ 
k lepším výkonům.“ 

Kdo je tvým vzorem?
„Mým velkým vzorem je tyčkař Armand Du-
plantis neboli „Mondo“, který je dominant-
ním tyčkařem už od mladého věku a drží 
spoustu světových rekordů. Fandím také 
řeckému talentu Emmanouili Karalisovi.“

Čeho bys chtěl do-
sáhnout, jaký máš 
cíl, sen?
„Obrovským cílem 
pro mě bylo poko-
ření dlouholetého svitavského rekordu. To 
se mi letos v lednu podařilo, a tak dalším 
milníkem je 500 cm a velkým snem je v bu-
doucnu účast na olympijských hrách. 
Za mými úspěchy stojí velká dřina, ale také 
práce mého trenéra Josefa Nováka, které-
mu za všechno děkuji. Musím zmínit i práci 
pana trenéra Martina Kysely z Ostravy, kte-
rý nám předal spoustu zkušeností a rad. 
Samozřejmě také děkuji rodině a mému 
oddílu za podporu, hlavně panu předsedo-
vi Josefu Markovi, který mi umožnil poříze-
ní tyčí k lepším výkonům.“ Josef Marek

SVITAVSKÉ SPORTOVNÍ TALENTY

Mistrovský titul pro atletiku opět ve Svitavách
Sérií republikových mistrovských závodů skon-
čila halová sezóna a svitavské barvy byly opět 
vidět na stupních vítězů. Zásluhou Lucie Jílko-
vé míří do Svitav další mistrovský titul, tentokrát 
z tratě 800 m žákyň. Lucie nastupovala jako 
velká favoritka s časem téměř o pět vteřin rych-
lejším než zbytek startovního pole. V rozběhu 
i ve finále před sebe ani na chvíli nepustila žád-
nou ze soupeřek a finálový běh ovládla časem 

2:18,20. Získala tak svůj třetí mistrovský titul 
a pátou republikovou medaili.
Na žákovském šampionátu se představila také 
štafeta 4 x 200 m ve složení Karolína Paclíková, 
Julie Omastová, Kateřina Hauptmanová a Lucie 
Jílková. Děvčata vylepšila vlastní oddílový rekord 
o více než dvě vteřiny na 1:48,25 a obsadila cel-
kové 10. místo. Nejmladší svitavskou účastnicí 
byla Nela Jílková, která sice věkově patří do kate-

gorie mladších žákyň, ale výkonností se vyrovna-
la o dva roky starším děvčatům. V běhu na 800 m 
obsadila celkové 17. místo časem 2:28,97. Nela 
výkonnostně hodně roste a do budoucna je naší 
velkou nadějí na další medaile z MČR.
Na mistrovství republiky dorostenců jsme měli 
dva zástupce. Vojta Šmíd zaběhl 200 m 
za 23,15, tedy těsně za svým osobním rekor-
dem, a obsadil na MČR 12. místo. Vojta je kro-
mě vynikajícího sprintera také úspěšným zá-
vodníkem v požárním sportu, ve kterém se také 
pravidelně účastní republikových klání. Pavel 
Vodička si formu na MČR načasoval výborně 
a v novém osobním rekordu 384 cm obsadil 13. 
místo. Dostal se tak na třetí místo dlouhodo-
bých oddílových tabulek. 
Jakub Štěpánek letos stlačil oddílový rekord 
v běhu na 60 m na 6,98 a nominoval se tak 
mezi nejrychlejší muže ČR. Na mistrovství 
skončil na 17. místě časem 7,02. Za svým osob-
ní rekordem tedy zaostal o pouhé 0,04 vteřiny, 
což je při přepočtu na vzdálenost cca 35 cm.
Po krátké přestávce začne příprava na letní se-
zónu, kde bychom kromě individuálních úspě-
chů chtěli zaútočit i na postup na Mistrovství 
ČR družstev starších žákyň. Pokud u toho 
chcete být, najdete nás na stadiónu každý vše-
dní den od 16:30 hodin. Josef Marek

Sezona silového 
trojboje zahájena
První závodové vystoupení v tomto kalendář-
ním roce si připsali naši dorostenští a juniorští 
závodníci, a to 1. března na 9. mistrovství jižní 
Moravy v klasickém silovém trojboji, které se 
uskutečnilo v Blansku. Závodilo se v obvyklých 
disciplínách – dřep, benchpress a mrtvý tah – 
dle pravidel RAW, tedy bez podpůrných dresů. 
Za dorostence startoval v kategorii do 83 kg 
Filip Pavliš, který se umístil na 5. místě 
(200/112.5/212.5). Mezi juniory soutěžil v kate-
gorii do 93 kg Jakub Zoicas, který získal také  
5. místo (200/105/230), a v kategorii do 105 kg 
závodili Milan Cedzo (225/130/245) a Daniel 
Adámek (200/145/200), kteří obsadili 5. a 8. 
místo. Našim závodníkům blahopřejeme k do-
saženým výsledkům a děkujeme za reprezen-
taci svitavského oddílu. Vojtěch Kopecký

Lucie Jílková

Jakub Štěpánek Nela Jílková

Pavel Vodička


